



Andoingo Udala

2024UDOS0011

Akta: Osoko Udalbatza

OHIKO BILKURA: 2024.07.18

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN ORDINARIA: 18.07.2024

Lekua: Batzar Aretoa / Lugar: Salón de Plenos

Bildutakoak: / Asistentes:

Alkatea / La Alcaldesa Andoni Alvarez Lete

Zinegotziak: /

Concejales:

EH-Bildu

Marta Lasa Goñi
Xabier Fondón Pajares
Garazi Usandizaga Zubiria
Iosu Mateo Torrillos
Haizea Barandiaran Zubillaga
Diego Barrasa Ruiz
Larraitz Arriola Larrarte

PSE-EE

Maider Lainez Lazcoz
José Luis Verdasco Gutierrez
Ascensión Parrón Peguero
Aritz Alkain López
María Belén Moreno Méndez

EAJ-PNV

Imanol Goenaga Egibar
Idoia Mikelez Alonso
M^a Sagrario Ruiz Fernández

Elkarrekin Podemos

Jose Mari Iparragirre Balda

Akta Zenbakia
00000011
Eguna
2024/07/18
Hasiera
19.00
Amaiera
19.55

Idazkaria:

Unai Rekondo Pérez

Interpretaria

Jon Unanue Lopez

Ez da bertaratu eta adierazi du: / No asiste y se excusa:

Myriam Lizaso Arruabarrena- **Kontuhartzailea**

Gai Zerrenda:

- 2024/05/30(e)an egindako batzarraren aktaren zirriborroa irakurri eta onartzea, bidezko bada.

Xedapenak

- Udaleko langileei ordainsariak igotzeko proposamena, ondorio ekonomiko eta sozialei aurre egiteko zenbait neurri luzatzen dituen ekainaren 26ko 4/2024 Errege Lege Dekretuan ezarritakoaren arabera.
- Udal Araudi Organikoaren aldaketa, hasierako onarpena.
- Informazio-batzorde iraunkorrak sortzea eta osatzeari buruzko proposamena.
- 2014ko urtarrilaren 30ean Udalbatzaren bilkuran hartutako erabakia aldatzea. Kide anitzeko organoen bilkuretara benetan joateagatik bertaratzeen zenbatekoari dagokionez.
- Giza Baliabideak Antolatzeko Plana onartzeko

Orden del Día:

- Lectura y aprobación, si procede, del borrador del acta de la sesión celebrada el 30/05/2024.

Parte Dispositiva

- Propuesta de incremento retributivo al personal del Ayuntamiento, en base a lo establecido en el Real Decreto-Ley 4/2024, de 26 de junio, por el que se prorrogan determinadas medidas para afrontar las consecuencias económicas y sociales.
- Modificación del Reglamento Orgánico Municipal, aprobación inicial.
- Propuesta relativa a la creación y composición de las comisiones informativas permanentes.
- Modificación del acuerdo adoptado por el Pleno del Ayuntamiento en sesión de 30 de enero de 2014, en lo referente a la cuantía de las asistencias por la concurrencia efectiva a las sesiones de los órganos colegiados.
- Propuesta de aprobación del Plan de



- | | |
|--|--|
| <p>proposamena.</p> <p>7. 6/2024 zk.ko Kreditu Aldaketa espedientea onartzea.</p> <p>8. Andoingo Ziako erreka-stoa bideratu eta saneatzeko proiektuaren 1. Fasea burutzeko izapidetutako desjabetze espedientearen eraginpeko ondasun eta eskubideak lehenbailehen okupatzeko eskaera.</p> <p>9. Donostia, Andoain, Astigarraga, Hernani, Lasarte-Oria, Urnieta, Usurbil, Lezo, Oiartzun, Pasaia eta Errenteriako udalen arteko hitzarmena, GFARI eskatuz Erregimen Bereziko Eremua sortzea bidaiariak turismo-ibilgailuetan garraiatzeko zerbitzua emateko.</p> | <p>Ordenación de los Recursos Humanos.</p> <p>7.- Aprobación del Expediente Modificativo de Créditos 6/2024.</p> <p>8.- Solicitud de la necesidad de urgente ocupación de los bienes y derechos afectados por el expediente expropiatorio tramitado para la ejecución del proyecto de encauzamiento y saneamiento de la regata Ziako de Andoain Fase 1.</p> <p>9.- Convenio , Donostia-San Sebastián, Andoain, Astigarraga, Hernani, Lasarte-Oria, Urnieta, Usurbil, Lezo, Oiartzun, Pasaia y Errenteria, solicitando a DFG creación de Zona Régimen Especial para el servicio de transporte de viajeros en turismo.</p> |
|--|--|

Kontrola

10. Ebazpenen berri ematea, zehazki, 1467 zenbakidunetik 1645 zenbakidunera eta Tokiko Gobernu Batzarrak hartutako erabakien berri ematea, zehazki, 19. aktatik 20 aktara.
11. Galderak, eskaerak eta proposamenak.

Parte de Control

- 10.- Dar cuenta de las Resoluciones comprendidas entre la nº 1467 y la nº 1645 y de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en concreto los comprendidos entre el acta nº 19 al acta nº 20.
- 11.- Ruegos, preguntas y propuestas.

Nahikoa quorum dagoenez eta lehendakaria eta idazkaria ere bertan daudenez, bilkura baliozki eratzen da.

1. 2024/05/30(e)an egindako bileraren akta irakurri eta onartzea, bidezko bada.

Lehendabizi, 2024/05/30 datako bazterraldeari dagokion akta irakurtzeari ekin zaio, eta inork ezer adierazi ez duela kontutan harturik, onartutzat eman da.

2. Udaleko langileei ordainsariak igotzeko proposamena, ondorio ekonomiko eta sozialei aurre egiteko zenbait neurri luzatzen dituen ekainaren 26ko 4/2024 Errege Lege Dekretuan ezarritakoaren arabera.

Ikusirik 2024ko ekainaren 26an, ministroen kontseiluak ekainaren 26ko 4/2024 Errege Lege Dekretua onartu zuen. Horren bidez, Ukrainako eta Ekialde Hurbileko gatazken ondorio ekonomiko eta sozialei aurre egiteko zenbait neurri luzatu ziren, eta premiazko neurriak hartu ziren zerga, energia eta gizarte arloetan.

EUDELen 2024ko ekainaren 27ko gomendioa ikusita.

Ikusirik 2024ko uztailaren 4an Langileria eta Prebentzioko Administrazio Orokorreko Teknikariak egindako aldeko txostena.

Ikusi ondoren udal kontuhartzaileak egindako txostena.

Ikusirik, Langilegoa, Antolakuntza eta Barne Araugintza Batzordeak 2024ko uztailaren 9ko bileran emandako aldeko irizpena.

Fondón jaunak, Langileria, Antolakuntza eta Barne Eraentzako Zinegotzi Ahaldunak, hartu du hitza,



honakoa esateko:

"Bai, arratsalde on. Estatuaren aurrekontuen baitan, langileen soldata igoera %2an onartu zen eta gaur ba proposamena bozkatzera ekartzen dugu".

Gaia eztabaidara jarri da eta parte-hartzerik izan ez denez, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzarrak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

1.- 2023ko abenduaren 31n indarrean zeudenekiko Udal honetako langileen ordainsarien % 2ko gehikuntza onartzea, 2023ko abenduaren 23ko Estatuko Aurrekontu Orokorrei buruzko abenduaren 23ko 31/2022 Legearen 19.bi.2 artikuluan aurreikusitakoaren ondoriozko igoerak barne, konparazioaren bi aldietarako homogeneousun baldintzetan, bai langileen efektiboei dagokienez, bai antzinasunari dagokionez.

2.- Erabaki hau argitaratzea Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean.

3.- Erabaki honen berri ematea EUDEL, Euskal Herriko Udalen Elkarteari, sindikatuen ordezkariari eta Kontuhartzailtza, Diruzaintza eta Langileria lansailei.

3. Udal Araudi Organikoaren aldaketa, hasierako onarpena.

Toki entitateen antolaketa arautzen dutek legerian oinarrituta, Andoain 5.000 biztanle baino gehiago dituen udalerria denez, Informazio Batzordeak derrigorrezko izaera duten organoak dira.

Azaroaren 28ko 2568/1986 Errege Dekretuak, Toki Erakundeen Antolakuntza, Jarduera eta Araubideari buruzko Erregelamendua onesten duenaren 124.2. artikulua, Informazio Batzorde iraunkorrak modu orokorrean Osoko Bilkuran eztabaidatu beharreko gaiak beraien artean banatzen dituztenak direla ezartzen du. Haien zenbakia eta izendapena, bai eta korporazioaren agintaldian gerta daitekeen edozein aldaketa, Alkatezaren proposamenez Osoko Bilkuran lortutako Akordioan erabakiko da. Ahal den heinean, azaldutakoa zerbitzu korporatiboak antolatzen diren eremu handien zenbaki eta izendapenari egokituko zaie.

Udalaren eskumenekoak diren esparru materialak udalerria osatzen duten hiru elementuekin lotura dutela oinarri hartuta: Udala, Herritarrak eta Lurralde, 7/1985 Legea, apirilaren 2koa, Toki-araubidearen oinarriak arautzen dituenaren 11.2. artikulua araberak. Udalaren instituzio- jarduera hiru lan-esparruren arabera antolatu beharko litzatekeela uste dugu. Horien zenbakia elementuen berbera izan liteke, eta izendapenak: Antolakuntza Batzordea, Hiritartasun Batzordea eta Lurralde Batzordea.

Informazio Batzordeetan oinarritutako halako instituzio-antolakuntza sinplifikatuarekin administrazio-unitate ezberdinen arteko koordinazioa eta lan-esparru bakoitzeko ezagutza eta sektoreko zein zeharkako komunikazioa sustatu eta bultzatuko litzatekeela uste dugu. Horrez gain, burokrazia murriztuko litzateke, bai eta kudeaketaren inguruko jarduera politiko zein teknikoaren eraginkortasuna eta efizientzia indartu ere. Azken finean, momentu bakoitzeko gizarte-errealitatera egokitzea lortuko litzateke. Bestalde, Udala dagoeneko antolaketa eredu horrekin lanean hasia da, hiru lan-esparru horiei egokitutako hiru lantalde osatuta.

Arestian aipatutako hiru informazio batzordeetan oinarritzen den instituzio-antolakuntza hau EAEko hainbat Udaletan ezarri da.

Behin Informazio Batzorde iraunkorren zenbakia eta izendapena zehaztuta, eta haien eginkizun orokorrak aintzat harturik, bakoitzaren eskumenekoak diren esparru materialak zehaztea beharrezko dela iruditzen zaigu.

Honi lotuta, eta Udal Araudi Organikoak, II. Tituluko XI kapituluan, Udaleko Batzorde Informatibo edo Berriemakal eta batzorde bakoitzaren eskumenak zerrendatzen ditu. Beraz, eta arestian aipatutako hiru batzordetan oinarritutako den antolakuntza berria ezarri ahal izateko, beharrezkoa suertatzen da II.Tituluko XI. Kapituluak indargabetzea, eta paraleloki, hiru batzorde berriak sortuko dituen Udalbatzarraren akordioa onartzea.

Bestalde, eta jakinik batzorde informatiboen kopuruan murrizketa egongo dela eta ondorioz batzorde bakoitzak aztertu beharreko gaiak eta lan-esparruak zabaltzen direla, beharrezkoa ikusten da batzorde bakoitzean udal talde-politiko bakoitzak gehienez ere bi kide izatea, erabakiak hartzeko boto-sistema



haztatua aplikatuko delarik Andoingo Udal Araudi Organikoaren 12. Artikuluak xedatutako moduan. Beraz, beharrezkoa da antolaketa berriari bide egiteko, Udal Araudi Organikoaren 12. Artikuluaren aldaketa, batzordeetan udal talde politiko bakoitzak gehienez kide bakarra izango duenaren aipamena ezabatzeke.

Azkenik, Udal Erregelamendu Organikoaren 28. artikulua aldatzea proposatzen da. Alde batetik, lehenengo paragrafoa aldatu da, batzordeen informazio-batzordeen ohiko bilkurak hamabost egunean behin egingo direla dioen aipamena kentzeko, eta horien aldizkakotasuna Osoko Bilkuraren erabaki bidez ezarriko dela ezartzeko, AJAren 134.1 artikulua xedatzen duen bezala. Era berean, artikulua bereko bigarren eta bosgarren apartatuak aldatzen dira, eta batzordeen deialdia egiteko 48 orduko epea bi egun balioduneko epearengatik ordeztzen da, AJAren artikulua bereko hirugarren apartatua ezarritakoarekin bat etorritik.

Ildo horretan, beharrezkoa da Udal Erregelamendu Organikoaren aldaketa aztertzea, lantzea eta ondoren onartzea, toki-erakundeei dagokien erregelamendu- eta autoantolaketa-ahala baliatuz, indarreko araudian xedatutakoaren arabera, zehazki, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 128. artikuluan eta Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 4.1.a) artikuluan xedatutakoaren arabera (TAOL).

Ikusi da Idazkaritza Nagusiak 2024ko uztailaren 4an egindako txosten juridikoa, espedientean jasota dagoena.

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 49. artikuluan legez aurreikusitako prozedura kontuan hartuta.

Aldaketa-proposamen hau bat dator erregulazio onaren printzipioekin, zeinen arabera administrazio publikoek jardun behar duten legegintza-ekimena eta erregelamenduak egiteko ahala baliatzean, hala nola premiaren, eraginkortasunaren, proportzionaltasunaren, segurtasun juridikoaren, gardentasunaren eta efizientziaren printzipioak, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 129. artikuluan aurreikusitakoak.

Ondorio horietarako, agerian geratzen da premia- eta eraginkortasun-printzipioa betetzen dela, egokia baita ROMean proposatutako antolamendu berrira egokitzeke, eta arauak ere betetzen du proportzionaltasun-printzipioa; izan ere, bitarteko beharrezkoa eta nahikoa da lortu nahi den helburua lortzeko, eta, kasu honetan, aldaketa jasotzen du erregulazioak, zeina ezinbestekoa baita hori lortzeko. Era berean, segurtasun juridikoaren printzipioarekin bat dator, eta hari laguntzen dio; izan ere, erregelamendua aldatzearen helburuetako bat da haren edukari eragiten dion udal-antolamendu berrira egokitzea, eta, horrela, gainerako ordenamendu juridikoarekiko koherentziari eustea, ahalik eta argiena izan dadin. Gardentasun-printzipioari dagokionez, behar bezala azalduta geratzen dira aldaketa horrek lortu nahi dituen helburuak, eta haren izapidetzea legez ezarritako prozeduraren mende egongo da. Prozedura horren barruan, nahitaezko jendaurreko informazioaren izapidea sartzen da.

Espediente honen izaera kontuan hartuta, ez da beharrezkoa izan Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 133. artikuluan aipatzen den aurretiazko kontsultaren izapidea egitea, artikulua horren laugarren apartatua xedatutakoaren arabera.

Ikusirik, Langilegoa, Antolakuntza eta Barne Araugintza Batzordeak 2024ko uztailaren 15eko bileran emandako aldeko irizpena.

Alkate jaunak, hartu du hitza eta honako esan du:

"Dakizuen bezala, hirugarren, laugarren eta bostgarren puntuak lotura zuzena dute eta iruditzen bazaizue, nahiz eta gero banaka bozkatuko ditugun, azalpena batera emango dut.

"Dakizuen bezala, Udalaren berrantolaketa martxan jarri genuen duela hilabete batzuk eta ondorioz hemendik aurrera, orain arte sail bakoitzak bere batzordea zuen, aurrerantzean 10 batzorde izatetik, hiru batzorde izatera pasako gara.

"Hiru batzorde hauek, Herritarren Batzordea, Lurraldea Batzordea eta Antolaketa Batzordea izango dira.

"Herritarren Batzordean, Euskarara, Kirolak eta Kultura, Gizarte Zerbitzuak, Berdintasuna eta Enplegua lansailak egongo dira.



“Lurralde Batzordean, Hirigintza, Zerbitzuak, Ingurumena eta Udaltzaingoa.

“Antolaketa batzordean, Langileria, Idazkaritza eta Ogasuna.

“Esan bezala, irailtik aurrera funtzionamendu berri honekin arituko gara, udan 10 batzordetik hiru batzordeetara pasako gara eta horrek aldaketa batzuk eragin eragingo ditu. Esan bezala, sail gehiago egongo dira batzorde bakoitzean, horrek, baita ere, ekarriko ditu aldaketa batzuk, alderdien ordezkartzan, hemendik aurrera alderdi bakoitzak bi ordezkari izango ditu, bueno, Elkarrekin Podemosena salbuetsita, kide bakarra delako, baina bi ordezkari izango ditu alderdi bakoitzak.

“Horrez gain, esan beharra daukagu langileria batzordean, hau landu zen batzordean, Euzko Alderdi Jeltzaleakeko kideek proposamen bat egin zutela eta proposamen hori, idatzita eraman genuen hurrengo batzordera. Zehazki honako eskakizunak ziren.

“Batetik, batzorde hauetan informazio gehiago landuko denez, tresna garrantzitsua izango den kudeaketa txostena, hilaren 10erako izatea eskuragai.

“Bestetik, orain arte batzordeetako deialdia bi egun oso lehenago izaten zen, baina orain hiru egun oso lehenago eta eguadiako ordubatatara izatea eskuragarri informazioa.

“Azkenik eskatu zuena izan zen dieten kontua. Esan dizuedan bezala, orain arte 10 batzorde genituen eta dietak nolabait esan, 10 batzorde hauetan jasotzen zen. Orain batzorde kopurua hirura murrizten degunez eta lan karga asko handitzen denez, adostu dugu 2014tik indarrean zegoen 80 euroko dieta hori, 160 eurora pasatzea, betiere 800 euroko hilabeteko tope batekin.

“Hori da langileria batzordera eraman zena, eta alderdiei proposatu zitzaiena.

“Baita ere, honi lotuta esan beharra dago proposatu zela alderdi bakoitzeko batzordeetara joaten den kide bat gutxienez liberatua izatea, honek esan nahi du, gehienez ere, beste kide batek, kobratuko duela dieta.

“Hauek dira berrantolaketak nagusiki ekarriko dituen aldaketak.”

Jarraian, Alkate jaunak, proposamena eztabaidara jarri du eta lehenbizi, Verdasco jaunak, PSE-EE udal taldeko zinegotziak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Arratsalde on. Muy buenas tardes. Antes de pasar a exponer el posicionamiento del Grupo Municipal Socialista con respecto a los tres puntos que usted ha indicado, sí que quería hacer una matización con respecto a lo que ha dicho en el último punto, donde indica que cada partido político, de los que tenemos dos representantes, uno al menos, tiene que ser liberado. Eso, salvo que yo esté equivocado en la propuesta que se trae hoy al pleno, no viene registrado así.”

Alkate jaunak, erantzuten du:

“Bueno, batzordean esan genuen, batzordean esan genuen Idazkari jaunak esaten zuela hori horrela ezin dela jaso proposamenean, baina aktan jarrita dago, hori zelako proposamena eta hori zelako hitzegin genuena eta batzordearen bileran egon zineten

Jarraitzen du esanez, Verdasco jaunak:

“En la comisión se diría eso, pero hoy lo que vamos a dictaminar es lo que aparece en el documento.”

Alkate jaunak dio:

“Bai, baina esan zen dokumentuan zergatik ez zan azaltzen. Idazkaritzatik esan zitzaigulako hori ezin zela jarri, gure konpromisoa zela. Eta orduan aktan jasota geratu zen gure konpromisoa zela bi kideetatik bat.”

Verdasco jaunak dio:

“Me parece muy bien que sea su compromiso, pero si en el dictamen dice que tienen que ser dos representantes por partido, independientemente de que sean liberados, no, o por lo menos no especifica expresamente que tengan que ser uno liberado y el otro no. Es lo que vamos a votar hoy.”

Alkate jaunak dio:

“Kontua da, bozkatzeko dugu gauza bat, guk esaten duguna da, konpromiso bat adostu dugula, eta hitz egin dugu alderdien artean eta hori izan zela batzordean hitz egin genuena. Hori da, eta hori da adostu zena.”

Verdasco jaunak dio:

“Ya me enseñarán ustedes ese acta, pero que yo sepa, el grupo municipal socialista no se posicionó ni



en contra ni a favor, porque eso no se votó.”

Alkate jaunak dio:

“Bueno, ez baldin bazaudete ados horrekin, ba jakinarazi, baina...”

Verdasco jaunak dio:

“No es que estemos de acuerdo, o en desacuerdo. Traigan ustedes la propuesta o lo incorporan a la propuesta....”

Alkate jaunak dio:

“Esan genuen, esan genuen batzorde horretan, idatziz ezin dugu jarri idazkariak esan zuelako hori ezin zela jarri, urratzen zirelako zinegotzien eskubideak. Esaten genuena zan, alderdiek daukagun erantzukizunaren baitan, bi kideetatik bat liberatua izatea zentzuzkoa zela eta hori dela proposatzen genuena.

“Ez dugu ulertzen, bestela, zuen kasuan adibidez, bi liberatu edukita, liberatuak ez diren bi pertsona eramatea, ez dugu ulertzen, eta hori da zentzuzkoena gure iritziz eta hori da planteatu genuena. Hala ere, ez ba zaudete ados, azaldu ezazu desadostasuna.”

Verdasco jaunak dio:

“No, pero vamos a votar lo que aparece en la propuesta.”

Alkate jaunak erantzuten du:

“Bai. Baina bestea ere esan genuen.”

Verdasco jaunak dio:

“Pues propóngalo. Pero si jurídicamente no es posible, pues se comentaría, pero que no se tomó ningún acuerdo.”

Alkate jaunak dio:

“Ez dakit zu batzorde horretan izan zinen, besteak...”

Verdasco jaunak dio:

“A ver que yo, que si usted, que si ustedes quieren actuar de esa manera me parece perfecto, como han actuado incrementando el porcentaje de liberados.”

Alkate jaunak erantzuten du:

“Eta zuek hurrengo egunean bertan onartu zenuten eh. Esaten duzue, _como han actuado incrementando_, baina zuek hurrengo egunean bertan eta gainera atzera, con carácter retroactivo....”

Verdasco jaunak dio:

“Con carácter retroactivo lo propusieron ustedes.”

Alkate jaunak dio:

“Bai, bai, baina esan nahi dizuedana da zuek hemen agertu dituzuten zalantzak eta gero, hurrengo egunean lehenengo gauza egin zenutena zen, eskatu liberazioa eta gainera con carácter retroactivo.”

Verdasco jaunak dio:

“- no, no, no, perdona, no, no, no solicitamos nada con, lo que solicitamos fue lo mismo que se proponía para todos los partidos. En la propuesta ponía desde el uno de junio, sí o no. Pues ya está, sin más.”

Alkate jaunak dio:

“Bai, bai, baino...”

Verdasco jaunak dio:

“No pedíamos nada. Era lo que venía en la propuesta que se aprobó.”

Alkate jaunak dio:

“Baino eskatu zenutena izan zen besteak bezela, baina hau da, guk gure proposamena izan zen, baina zuek ez zenioten uko egin, hau da, proposamena onartu egin zenuten. Zuek ez zenuten uko egin, hori da esan nahi dudana, onartu egin zenuten.”

Verdasco jaunak dio:

“Nosotros nos abstuvimos.”

Alkate jaunak dio:

“Ba bai, abstenitu egin zinaten, baina hurrengo egunean ez zenuten esaten, zalantza dauzkagu, atzo



abstenitu egin ginen eta momentuz ez dugu liberazio hori hartzen.”

Verdasco jaunak dio:

“Al día siguiente nos estaban, nos estaban pidiendo que tuviéramos que dar los datos de la persona que iba a ser liberada.”

Alkate jaunak dio:

“Baina, bazeneukaten ezetz esatea, bazeneukaten uko egitea. Hori posible zenuten baita ere. Elkarrekin Podemosekoak uko egin zion bezala.”

Verdasco jaunak dio:

“También ustedes, pues también ustedes podían no haber propuesto subir el porcentaje de liberados, que también estaban en su derecho de proponerlo.”

Alkate jaunak dio:

“Kontua da, gu guk egin genuena da prozesua, proposamena ekarri eta horren alde bozkatu. Zuek esaten zenuten abstentzioa, baina hurrengo egunean liberazio hori hartzen duzue, hori da esaten ari garena.”

Jarraian, Lainez andreak, PSE-EE udal taldeko eledunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Cada uno tiene la opción de decidir cómo quiere organizarse y si mal no recuerdo en la anterior legislatura, ustedes siempre decían que cada partido tenía potestad para organizarse a su manera.”

Jarraitzen du Lainez andreak:

“Déjeme terminar, por favor. Y ustedes que tenían más de un liberado la anterior legislatura, que tenían uno y pico también, no lo cubrieron entre dos. ¿Entre cuántas personas lo cubrieron?”

Dígame, dígame usted, déjeme hacerle la pregunta. ¿Entre cuántas personas ustedes dividieron sus liberaciones?”

Alkate jaunak erantzten du:

“Liberazio berdina zen, hiru pertsonaien artean banatuta, baina liberazio berdina zen.”

Jarraitzen du Lainez andreak:

“Y la Seguridad Social que pagó este Ayuntamiento? porque no es lo mismo pagar una Seguridad Social que pagar varias. Entonces, si cada y así se estableció que cada grupo podía organizarse de la manera que lo considerara, nosotros exigimos en esta legislatura la misma organización. Y en ese sentido, si el secretario ha dicho que no se puede meter eso en la propuesta, y ustedes no lo han incluido, porque, oye, podían, independientemente del criterio del secretario, traer otra propuesta, que no será la primera vez que se hace, pero no se ha hecho. Entonces, una de dos. O aceptamos la propuesta que dice el secretario y cumplimos lo que él dice, o se trae otra propuesta y se vota lo que se dice en la propuesta. Ahora, lo que no vamos a admitir es que se traiga otra cosa, que no es lo que pone en la propuesta y que aquí ahora in voce se diga otra cosa. Si ustedes quieren dejarlo para el siguiente pleno y traer otra propuesta, estaremos encantados. Pero esa es su opción. Lo que no vamos a hacer el partido, grupo municipal socialista, es votar una cosa que no es la propuesta que se trae, y las comisiones son informativas. Aquí es cuando se vota y aquí votamos, y aquí votamos la propuesta que se trae, con el texto que pone. Y si no, pues les invitamos a que en el pleno de septiembre traigan. Y, desde luego, no van a decidir ustedes cuál es la organización del grupo municipal socialista. Eso ya se lo decimos claramente.”

Alkate jaunak jarraitzen du esanez:

“Ez da gure asmoa eta ez daukagu, ez da gure asmoa eta ez da inondik inora ere gure nahia. Guk esan dugun gauza bakarra da zuek, guk ekarri genuenean liberazioen igoeren proposamena, zuek abstenitu egin zinatela, baina hurrengo egunean bertan liberazio hori eskatzea, hori da esan dudana bakarra. Eta gaur bozkatzea ekartzen dugun puntuaren inguruan bozkatuko dugu ekartzen dugun puntua, baina bai langileria batzordean eta gaur berriro esan dut, alderdiek erantzunkizunez hori komentatu zen langilerian.

“Hala eta guztiz ere puntuan ez dalako jartzen, zuek nahi baldin badituzue liberatu bat ekarri beharrean bi ekarri liberatu ez direnak eta dietak kobratu, legez posible duzue, baina, bueno, ba horixe.”

Lainez andreak erantzuten du:

“Pues como legez ahal dugu egingo dugu kontsideratzen duguna batzorde bakoitzean, eta hori izango



da ba ahal den neurrian.

“Decía que cómo, efectivamente, es legal, lo mismo que ustedes decidieron tener más personas apuntadas en la Seguridad Social, y este Ayuntamiento durante cuatro años ha asumido esos gastos, lo mismo que en esta legislatura ustedes, en lugar de estar al 100%, se han dividido las liberaciones, como ustedes han considerado y han tenido hasta una persona, si mal no recuerdo, que tenía una dedicación sin estar en ninguna comisión designada como presidente. Y eso oye, nosotros lo hemos respetado, también les pedimos que ustedes respeten en la misma medida y ahora no carguen en nuestro grupo cosas que ustedes vienen haciendo. Porque oye, o estamos todos a una o rompemos la baraja como se suele decir.”

Alkate jaunak dio:

“Ez dut uste dut nik...”

Jarraian, Goenaga jaunak EAJ/PNV udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Nik proposamenen inguruan, orokorrean hitz egin nahi dut. Oso zaila da berriro berhartzeara, baina gaur ekarri nahi dugun gogoeta da, gizartea azken hamarkada honetan asko aldatu dela. Transformazio inportanteak eman dira. Pandemia bat izan dugu tarteko eta horrek nolabait gure hartu-emanak eta elkar-ekintzak eta erlazioak ere mugatu ditu. Modu telematikoa bat-batean sartu zaigu gure bizitzetan.

“Alegia, transformazio asko eman dira oso azkar. Iruditzen zaigu Administrazioa gelditu dela nolabait aurreko mendeko egitura batekin, aurreko mendeko funtzionatzeko modu batekin eta administrazioek ere behar zuela eguneratze bat. Eta behar du nolabaiteko transformazio bat, ez?

“Urtarrilean Gobernu taldearekin adostu genuen akordioan puntuetako bat zen, bat egiten genuela Andoingo Udalak behar zuela transformazio bat, behar zuela adaptazio bat, ezinbestekoa. Bai, barrura begira, alegia, barne kudeaketan ezin genuela departamentu estankoetan funtzionatzen jarraitu elkarri bizkarra emanda, baizik eta modu transbertsalago batean lan egin behar genuela eta hori guretzako garrantzitsua zen.

“Eta baita ere kanpora begira. Nolabait ere errazteko herritarrei begira, gertutasuna eta nolabait burokrasia handia honetan ere, nolabait sinplifikazioa eta hartu emana errazago egiteko.

“Orduan adostu genuen hura. Eta gaur ekartzen dugu horren garapenaren proposamena eta nik uste dut garrantzitsua dela. Ez dut esango konpontzen dituenik Administrazioak dituen arazo guztiak, baina bai, nolabait saiatzeko da arintzen edo, ez oztupoak jartzen, modernizatzen. Andoingo Udala kasu hontan beraz, funtzionatzeko sistema horrek bai barrura begira eta kanpora begira uste dugu ekarpenak ekarri ditzaketela eta horregatik gure aldeko bozka.

“Ekartzen dira proposamen ezberdinak baita ere batzordean eskatu genuen guretzako oposizio gisa garrantzitsua zela informazioa bezperan edo egun gutxiko tartearen ez jasotzea, baizik eta kudeaketa txosten hori, garaiz alegia, hilaren lehenbiziko 10 egunen baitan gehienez jasotzea. Gure oposizio lana ere ahalik eta duinen egiteko. Proposamen hori jaso da eta, bueno beste milaka xehetasun txiki jaso direnak. Beraz, guk aldeko bozka adieraziko dugu, modernizazio eta bide horretan uste dut bide berri bat ematen digulako.

“Eta, bueno, liberazioen inguruan bai gustatuko litzaidake argitzea zein den gure postura EAJ bezala. Guk argi ulertu genuen eta idazkariak hala adierazi zuelako, gaur bozketara jartzen dugun arau honetan ezin dela zehaztu parte hartuko duten zinegotzien rola, egoera laborala edo halako limitaziorik.

“Guk bai ulertzen dugu muga legalez gain badagoela beste nolabaiteko muga bat ez dakit etikoa esan edo zentzuzkoa esan edo. Guk EAJ bezala, ulertzen dugu eta bat egiten dugu gure taldeko norbait liberatuta baldin badago ulertzen dugu liberatua dagoen pertsona horrek udalgintzan dagozkion ekimenak edo lanak egiteko liberatu dela. Eta bertan egoteko bermea edo konpromezu hori hartzen dugu eta bigarren zinegotzi hori izango da liberatua ez den beste zinegotzietako bat, ulertzen dugulako hala izan behar duela.

“Gertatu daitezke modu espezialak diran momentuak edo behintzat gure irizpidea izango da saiatzeko bermatzea, betiere gure zinegotzietako liberatu bat bertan egotea eta bestea liberatua ez den zinegotzi hori osatzea edo laguntzea.

“Ulertu dadin mintzatzen denean EAJk ulertzen duena, nahiz eta legez ekartzen duguna dokumentuetan argia izan eta bat egiten dugu, guk ez dugu ukatzen idazkariak dion kriterioa, baina bai



hartzen dugula konpromezu politiko hori horretarako.”

Jarraian, Iparragirre jaunak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Gure aldetik, berrikuntza hau urteak daramatzagu eskatzen eta pozik hartzen dugu jada martxan jartzea. Ez dut gehiago sakondu nahi. Alkate jaunak, barkatu, Goenaga jaunak esandako hitzetan, uste dugu onura ekarriko duela, bai udalari eta baita biztanleei.

“Gero beste eztabaida hau, ba bueno, dakizuenez, nik liberazioari uko egin diot. Baina hala ere esan nahi nuke talde txikiengatik, gure kasuan adibidez, zinegotzi bakarrekoa, proposatzen den %26ko liberazioa txikia dela. Zorionez, nik ez daukat lanera joan beharrik. Nire denbora libre honetara dedikatzen dut. Baina datozen legistaturetan egoera hau errepikatzen bada, zaila izango da, zinegotzi bakarra duen talde politiko batentzako udaleko lanaz arduratzea. Orduan, ikusiko dugu hemendik aurrera nolako lana eskatzen duen udalak eta agian proposamen bat egingo dugu aurrerago.”

Jarraian, Idazkari jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bai. Argitzeagatik. Idazkaritzatik idazkaritzatik adierazi zen bakarra zen, Udal Batzarrari dagokiola talde politiko bakoitzak daukan kideek kopurua erabakitzea eta hortik aurrera araudiak zehazten duena da udal talde politiko bakoitzari dagokiola zehaztea talde horretatik ze kide egongo den kide anitzeko organoen bakoitzean, kasu honetan, batzorde bakoitzean, hori, ez besterik, izan zen Idazkaritzatik adierazi zena.”

Berritro ere, Verdasco jaunak, PSE-EE udal taldeko zinegotziak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, yo lo que quería era trasladar el posicionamiento del partido socialista en los tres puntos comentados.

“Para el grupo municipal socialista era capital que este proceso de reorganización se pusiera en marcha, así se plasmó en la propuesta del partido socialista cuando adquirimos en el año 2022 el compromiso para la nueva legislatura, de una vez acabado el proceso de OPE y estabilización, realizar un estudio organizativo del ayuntamiento. Compromiso, por cierto, consensuado con el comité de empresa, y aprobado por unanimidad plenaria el pasado mes de septiembre del año 2022.

“Apostamos firmemente por implantar herramientas que nos hagan ser más eficaces en la gestión, modernización de los procesos y procedimientos de trabajo y sobretodo mejorando la interrelación departamental a través de la transversalidad y de la búsqueda de sinergias entre ellos.

“Desde el grupo municipal socialista consideramos que reorganizar este ayuntamiento, como ya se ha hecho en otros tantos de la Comunidad Autónoma Vasca, no solo es necesario para mejorar el día a día de nuestras trabajadoras y trabajadores municipales, sino también lo vemos necesario como una herramienta más para la mejora de la calidad del servicio, que como administración local debemos ofrecer a la ciudadanía de Andoain.

“Sin embargo, como conocemos la experiencia de otros ayuntamientos, sabemos que este tipo de procesos no es una varita mágica, de nada va a servir que demos pasos de mejora en la parte técnica, si estos no vienen de la mano de un profundo cambio en la actual organización política de EH Bildu. Lo venimos diciendo repetidamente durante los últimos Plenos, y como ejemplo de la desorganización política, qué mejor ejemplo que la gestión de este mismo procedimiento.

“Debido a la desorganización política, hemos tenido que dictaminar propuesta de tal importancia como cómo puede ser el cambio del ROM, y voy a usar las mismas palabras que el señor Álvarez usó en la comisión para definirlo como -korrika eta presaka-. Corriendo y con prisas.

“Han necesitado celebrar una segunda comisión fuera del procedimiento habitual, con todo el trabajo administrativo que ello conlleva, para volver a traer no sólo los temas de decisión política que no se habían contemplado, como por ejemplo la cuantía de las asistencias, sino también los compromisos del acuerdo, como los plazos de entrega de la documentación, una gestión deficiente y, en definitiva, un mal comienzo y un peor ejemplo, si lo que están tratando es reducir la burocracia para reforzar la eficacia y eficiencia de la actividad política y técnica de gestión.

“Respecto al procedimiento que se ha llevado a cabo junto con la empresa que han subcontratado para hacer la reorganización, desde el grupo municipal socialista hicimos dos reivindicaciones. Una, la



constitución de una mesa político, sindical y técnica donde poder tratar aquellos asuntos que fueran necesarios con el objetivo de alcanzar consensos. Así se venía trabajando en la pasada legislatura con otros asuntos de calado interno como fue la valoración de puestos de trabajo, y, dos, involucrar y hacer partícipe del proceso a todo el personal del ayuntamiento.

“Para EH Bildu esta propuesta le pareció totalmente fuera de lugar. Pero el tiempo nos ha dado la razón, porque, si bien las propuestas que hoy se trae a debate van a contar con una amplia mayoría, éstas han venido predefinidas y sin capacidad de participación, no al menos con el primer partido de la oposición, éstas llegan aquí poco menos que atropelladas.

“A pesar de todo ello, el grupo municipal socialista va a votar a favor de la reorganización. Vamos a votar a favor de los puntos tres y cuatro, y respecto al punto número cinco, el relativo a las cuantías de las asistencias, y por coherencia con nuestro voto relativo al incremento de liberaciones del pasado pleno, nos vamos a abstener, porque insistimos, consideramos prioritario, la puesta en marcha de este proceso, y esperamos que, en lo sucesivo, se trabaje de otra forma estos temas, porque tengan por seguro que esto solo es el principio de los cambios que este Ayuntamiento va a tener que acometer más pronto que tarde.”

Alkate jaunak dio:

“Bueno, argitze aldera, badakizue ezohiko batzorde hori egin genuela aurreko batzordean EAJko ordezkariak proposamen horiek nahi zituztelako uztaileko plenoan bozkatzea eta onartzea. Guk ikusten genuen bide honetan adostasuna eta guztien ekarpenak sartzea garrantzitsua dela. Horregatik egin genuen ezohiko batzorde hori, gaur saiatu naiz azaltzen hori, eta hori da azaldu genuen azkeneko batzordean, astlehenean egin genuena. Besterik?”

Berriro ere, Verdasco jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“En esa comisión, según yo pude entender, las propuestas o esas aportaciones, ustedes ya eran conocedores de ellas, y en lo que yo entendí en aquella comisión es que se iban a plasmar en el acuerdo y llega la propuesta incompleta a la comisión, pero es uno de los ejemplos.

“Ha pasado en comisiones donde se presenta una propuesta en la que el propio presidente de la comisión la vota en contra, en otra, por ejemplo, se presenta un documento precisamente el que vamos a votar en un punto posterior en este pleno, un plan de racionalización de recursos humanos, donde se presenta un documento modificado en la misma comisión, con modificaciones en ocho de las 12 hojas que lo compone el el documento, hombre.

“Nosotros lo que reivindicamos es que haya más rigor, más rigor en el trabajo, que haya, un pues eso, más rigor, más, más, más, más trabajo, más trabajo, lo que ustedes llaman trabajo de cocina.”

Fondón jaunak, Langileria, Antolakuntza eta Barne Eraetzako zinegotzi ahaldunak, hartu du hitza eta honakoa erantzuten du:

“Ez naiz sartuko zuen jokoan. Ez dakit zuen jarrera horrelakoa izango den. Hemen lana egiten da eta behin baino gehiagotan esan duzue lan gehiago, lan gehiago, lana egiten da, eta aldaketak ikusiko dira eta gu zuen legealdi bukaeran esan genizuen bezela, hemen ikusiko dira.

“Batzordera eraman dira lan batzuk egin behar zirenak duela urte asko eta esan dezun bezela, gero bozkatuko dugun puntu batena, zergatia ere esango dugu. Orduan ez esan hemen ondo edo gaizki, hemen ahalegintzen gara ahal den hobeto egiten eta bestetik, esan duzuna, zu hasieratik esaten zenuen, gainera, hasieratik beste era batean egin behar zala berrantolaketa eta dena zen...ba, bueno, ikusi den bezala gauza, por supuesto baietz, zerbait berria da Andoainen, Andoingo udaletxea zegoen estankatua, lan egiteko eran 40 urtetan eta hasi gara era batean beste ehundaka udaletxe bezala Euskal Herrian. Bai EH Bildukoak, bai EAJkoak, bai zuen partidakoak ordezkatuak daudenak. 1000 aldiz esan dizuegu nahi nahi dezuen guztietan guri galdetzeko. Neregana behin etorri zarete, esplikazioak eman zitzaizkizuen nola zihoan, subkontratutako enpresarekin egindako saio guztien berri ere, eta zuek bakarrik etortzen zarete batzordea esanez hau gaizki, gaizki dago, ba hori baldin bada zuen aportazioa udaletxe honen berrantolaketarako, ba bueno ba zuek ikusiko duzue horrela, baina oraingo egiten ari garen bezala eta langileekin egiten ari garen bezala, gutxienez parte hartzen ari diren guztiek, ba ondo egiten ari dira eta ikusi, ikusiko dira aldaketak eta ikusiko dira ere politikoki.



“Orduan, oraindik, ez hasi, hasi baino lehen, ez garelako hasi, metiendo ni, ni, metiendo la mierda todo el rato, zeren ez da horrela, azkenean ikusiko da, berrantolaketa hori zuek ere berdina egingo zenutela, zeren udaletxe guztietan berdin egin da eta gu ez gaude ezer asmatzen, eta ez degu nahi zuek aparte egotea, nahi duzuen guztia mahai gainean jarriko da. Baina mesedez, berriro ez, ez esan lanik ez dela egiten. Bale?”

Berriro ere, Verdasco jaunak, PSE-EE udal taldeko zinegotziak hartu du hitza, honakoa esateko:

“No desvíe lo que es el trabajo técnico con el trabajo político, que es lo que está tratando de hacer. Y no es así. Nosotros os hemos, os hemos solicitado reuniones para que nos informarán, y ustedes nos han informado, pero ustedes tienen el mando político, la dirección política, son ustedes los que tienen que gestionar, que consensuar, que trabajar las propuestas, no la oposición. La oposición se tendrá que posicionar, pero cuando llega la propuesta, evidentemente.”

“Y a ver, el que se ponga el proceso de organización en marcha fue un acuerdo como ya he explicado en la exposición, que se ha acordado por todos en la pasada legislatura.”

“Evidentemente, evidentemente, en la pasada legislatura en este Ayuntamiento se estaba inmerso en otro proceso interno bastante potente, que tuvimos que entre todos, entre todos, sacarlo adelante.”

Gaia eztabaidatu ondoren, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Udalbatzaren Osoko Bilkurak aho batez, EH-Bildu, PSE-EE, EAJ-PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

LEHENENGOA.- Andoingo Udal Erregelamendu Organikoaren (ROM) aldaketari hasierako onespina ematea, honela:

- Ezabatu egiten da 12. artikulua zortzigarren paragrafoa, honako testu hau duena: " Gehienez ordezkari bana izango dute Udaleko talde politikoei, batzordeburua barne ".

- Aldatu egiten da 28. artikulua 1. apartatua, eta honela geratzen da idatzita:

1. Presidenteak deituta, ohiko bilkuran bilduko dira, osoko bilkuraren erabakian ezartzen den aldizkakotasunarekin, eta Lehendakariak beharrezkotzat jotzen duenean larritasun arrazoiengatik edota lau kideetatik batek hala eskatzen duenean, kasu horretan ezin daitekeelarik deialdia hiru egun baino gehiago luzatu.

- Aldatu egiten da 28. artikulua 2. apartatua, eta honela geratzen da idatzita:

2. Deialdiak presidenteak egingo ditu, gutxienez 2 egun baliodun lehenago, bertako partaideei eta horrela eskatuko duten herri organismo eta hiritarren entitateei Gai Zerrenda emango zaielarik.

- Aldatu egiten da 28. artikulua 5. apartatua, eta honela geratzen da idatzita:

5. Zinegotziek eta edozein auzo-erakundek eskubidea daukate gairen bat gai-zerrendansartzea eskatzeko, baina baldin eta proposamena saioa hasi aurretik gutxienez bi laneguneko aurrerapenarekin egiten badute.

- Informazio-batzordeen eskumenei buruzko II. tituluko XI. kapitulua ezabatzen da.

BIGARRENA.- Erabakia Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean eta udalaren web-atarian argitaratzea, herritarrek egoki iritzitako erreklamazioak eta/edo iradokizunak aurkeztu ahal izan ditzaten, 30 egun balioduneko epean, erabakia Aldizkari Ofizialean argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera.

HIRUGARRENA.- Idazkaritza Nagusiak aurkeztutako erreklamazio eta iradokizunei buruzko txostena egingo du, eta Osoko Bilkurari helaraziko dio dagokion baiesteko edo ezesteko proposamena, bai eta ROMaren aldaketa behin betiko onartzekoa ere, proposatutako baldintzetan.

LAUGARRENA.- Erreklamaziorik edo iradokizunik aurkezten ez bada, ROMaren aldaketa behin betiko onartutzat joko da; horretarako, Alkateak prozedura amaitzeko eta indarrean jartzeko beharrezkoak diren izapideak aginduko ditu.

BOSGARRENA.- Behin betiko onespeneren erabakia edo, hala badagokio, kategoria horretara automatikoki igotako hasierako onespeneren erabakia, onartutako aldaketaren testu osoarekin batera, Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzen denean.

4. Informazio-batzorde iraunkorrak sortzea eta osatzeari buruzko proposamena.

Toki-araubidearen oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 20.1.c) artikulua



arabera, 5.000 biztanle baino gehiago dituzten udalerrietan, edo horiek baino gutxiago izanda, baina bere erregelamendu organikoak edo Osoko Bilkurak hala adostu badu, eta bere legedi autonomikoak esparru horretarako beste antolakuntza modu bat aurreikusten ez badu, Osoko Bilkuran eztabaidatu beharreko gaien azterketa, informea edo kontsulta burutzea helburu duten organoak egongo dira. Horrez gain, batzordeok Alkatearen, Tokiko Gobernu Batzordearen eta eskuordetzak dituzten Zinegotzien kudeaketaren segimendua ere eramango dute, Osoko Bilkurak dituen kontrol-eskumenei kalterik egin gabe.

Aipatutako arauan oinarrituta, 5.000 biztanle baino gehiago dituen udalerria denez, Udalaren Informazio Batzordeak sortzeari ekin beharko zaio.

Era berean, Toki Erakundearen Antolakuntza, Jarduera eta Araubideari buruzko Erregelamendua onesten duen azaroaren 28ko 2568/1986 Errege Dekretuaren bere aldetik, Informazio Batzorde iraunkorrak modu orokorrean Osoko Bilkuran eztabaidatu beharreko gaiak beraien artean banatzen dituztenak direla ezartzen du. Haien zenbakia eta izendapena, bai eta korporazioaren agintaldian gerta daitekeen edozein aldaketa, Alkatezaren proposamenez Osoko Bilkuran lortutako Akordioan erabakiko da. Ahal den heinean, azaldutakoa zerbitzu korporatiboak antolatzen diren eremu handien zenbaki eta izendapenari egokitu zaie.

Orobat, Erregelamenduaren 125. artikulua adierazten du Batzorde bakoitzeko osaketa Korporazioan ordezkariak duten talde politiko desberdinekiko proportzionala izan behar dela.

Batzordeen eginkizunak 7/1985 Legean eta Erregelamenduan jasotakoak izango dira:

- Osoko Bilkuraren eta Gobernu Batzordearen (Osoko Bilkurak eskuordetutako eskumenekin jarduten duenean soilik) erabakipean jarri behar diren gaien azterketa, txostena edo kontsulta, presakotzat jotako erabakiak hartu behar direnean izan ezik (Erregelamenduaren 123.1 artikulua).

- Beraien erabakiz dakiten Gobernu Batzordearen eta Alkatearen, edo Presidentearen eskumenekoak diren gaien inguruko informazioa luzatzea (Erregelamenduaren 123.2. artikulua).

- Burutuko den lehen saioan, urgentziako kasuetan Informazio Batzordeak irizpena eman ez duen gaien gaineko hartutako erabakien inguruko informazioa luzatzeko Osoko Bilkurari edo Gobernu Batzordeari exijitzea (Erregelamenduaren 126.2. artikulua).

Beraz, aipatu araudiaren arabera, Udal Informazio-Batzordeek soilik Osoko bilkuraren eskumenekoan gaietan du azterketa, informazio edo kontsulta funtzioa eta gai horien gaineko irizpena eman beharra. Halaber, Gobernu batzordeak Osoko Bilkurak eskuordetu dizkion gaietan dagokion akordioa hartu aurretik ere dagokion irizpena eman behar du. Bestalde, Tokiko Gobernu batzordearen eta Alkatearen eskumenekoak diren gaietan ere irizpena emango du, soilik hauek irizpena espreski eskatzen diotenean. Gainontzeko kasuetan, ez da derrigorrezkoa batzordearen irizpena ematea.

Udalaren eskumenekoak diren esparru materialak udalerria osatzen duten hiru elementuekin lotura dutela oinarri hartuta: Udala, Herritarrak eta Lurralde, udalaren instituzio- jarduera hiru lan-esparruren arabera antolatu beharko litzatekeela uste dugu. Horien zenbakia elementuen berbera izan liteke, eta izendapenak: Antolakuntza Batzordea, Hiritartasun Batzordea eta Lurralde Batzordea. Bestalde, Udala dagoeneko antolaketa eredu horrekin lanean hasia da, hiru lan-esparru horiei egokitutako hiru lantalde osatuta.

Informazio Batzordeetan oinarritutako halako instituzio-antolakuntza sinplifikatuarekin administrazio-unitate ezberdinen arteko koordinazioa eta lan-esparru bakoitzeko ezagutza eta sektoreko zein zeharkako komunikazioa sustatu eta bultzatuko litzatekeela uste dugu. Horrez gain, burokrazia murriztuko litzateke, bai eta kudeaketaren inguruko jarduera politiko zein teknikoaren eraginkortasuna eta efizientzia indartu ere. Azken finean, momentu bakoitzeko gizarte-errealitatera egokitzea lortuko litzateke.

Kontuan hartuta bestalde, antolaketa berri honi jarraiki, batzorde kopurua murriztearekin batera, batzorde bakoitzak aztertu beharreko gaiak eta lan-esparruak zabaltzen direla, beharrezkoa ikusten da batzorde bakoitzean udal talde-politiko bakoitzak gehienez ere bi kide izatea, erabakiak hartzeko boto-sistema haztatua aplikatuko delarik Andoingo Udal Araudi Organikoaren 12. artikulua xedatutako moduan.

Behin Informazio Batzorde iraunkorren zenbakia eta izendapena zehaztuta, eta haien eginkizun



orokorrak aintzat harturik, bakoitzaren eskumenekoak diren esparru materialak zehaztea beharrezko dela iruditzen zaigu.

Euskadiko Toki Erakundearen apirilaren 7ko 2/2016 Legearen 17-1. artikulua zerrendatzen dituen Udalaren eskumenekoak diren esparru materialak (37) Udalaren instituzio- antolakuntza berriaren oinarri izango diren (eta hiru batzordeen eraketa eragin duten: Antolakuntza, Hiritartasuna eta Lurralde) lan-esparru bakoitzarekin lotzeari ekingo diogu.

Ikusirik, Langilegoa, Antolakuntza eta Barne Araugintza Batzorde Irizpenemaileak 2024ko uztailaren 15eko bileran emandako aldeko irizpena.

Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Udalbatzaren Osoko Bilkura, aho batez, Alkate jaunaren eta EH-Bildu, PSE-EE, EAJ-PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honako erabakia hartzen du:

LEHENDABIZI: Batzorde Iraunkorrek 7 Zinegotziz osatuko dira, talde politikoen arteko hurrengo banaketarekin:

- Euskal Herria Bildu talde Politikoko 2 kide.
- Socialistas de Andoain-Andoaingo Sozialistak (PSE-EE) talde Politikoko 2 kide.
- EAJ-PNV talde Politikoko 2 kide.
- Elkarrekin Andoain Podemos, Ezker Anitza-IU, Alianza Verde talde Politikoko kide 1.

Talde politiko bakoitzak duen ordezkariaren arabera boto haztatua aplikatuko da, Udal Araudi Organikoaren arabera.

BIGARRENA: Hiru Batzorde Iraunkor eratzea hurrengo izendapenekin: ANTOLAKUNTZA BATZORDE IRAUNKORRA (eta Kontuen Batzorde Berezia) HERRITARRAK BATZORDE IRAUNKORRA eta LURRALDE BATZORDE IRAUNKORRA

HIRUGARRENA: Euskadiko Toki Erakundeak arautzen dituen apirilaren 7ko 2/2016 Legeak bere 17-1. artikuluan zerrendatzen dituen udalaren eskumenekoak diren esparru materialak Udalaren instituzio-antolakuntza berria oinarri duten lan-esparruei esleituko zaizkie. Lan- esparru horiek eragin dute hiru batzordeen eraketa: Antolakuntza, Herritarrak eta Lurralde. Era berean, Udalaren antolakuntza eta jardueraren inguruko barne-eskumenak bilduko ditugu (Esparru material bakoitza azaldu ondoren, parentesi artean Euskal Legeak 17-1. artikuluan esleitzen dion zenbakia adierazten da):

- **ANTOLAKUNTZA BATZORDEA (eta Kontuen Batzorde Berezia):**
 - ✓ **HERRITARREN ARRETA**

o Herritarren partaidetza, gardentasuna, gobernu ona bultzatzeko eta teknologia berriak eskueran izateko azpiegiturak antolatzea eta kudeatzea. Administrazio elektronikoa, prozesuen arrazionalizazioa eta sinplifikazioa. Batez ere, herritarrek informazioaren teknologiak eta komunikazioak modu efiziente eta jasangarrian erabil ditzaten bultzatuko dute, beren udal-mugarrean. (30)

- ✓ **OGASUNA ETA ONDAREA**

o Kontuen Batzorde Bereziari dagozkionak (Toki-erakundeetako kontabilitatea arautzen duen legedia errespetatuz, Korporazioko Osoko Bilkurak onetsi beharreko kontuak, aurrekontuak eta aurrekontutik kanpo daudenak, azterketa, ikerketa eta txostena burutzea).

- o Udal zerbitzu publikoak eskaintzeko euskarri ekonomiko-finantzarioa eta administratiboa.
- o Tributuen kudeaketa eta bilketa.
- o Baliabide materialak: hornikuntza eta zerbitzuak.
- o Kontabilitate publikoa, eta kontuen aitorpena eta kontrola.
- o Ekonomia-finantzaren eta aurrekontuaren barne-kudeaketaren kontrola eta fiskalizazioa, bai eta kontabilitatearena eta diruzaintzarena.
- o Estatistika ekonomiko-finantzarioak.
- o Udal-ondare historikoa babestea eta kontserbatzea, eta babes-plan bereziak eta katalogoak egitea eta onartzea. (21)

o Udal-ondarea kudeatzea eta ondare horren erabilera, zertarako, kontserbazioa eta mantentze-lana arautzea, betiere foru-araudiarekin bat. (28)



- ✓ **GIZA-BALIABIDEAK**
 - o Giza baliabideak: hautaketa, lan-harremanak, ordainsarrietatik zein formaziotik eratorritakoa.
 - o Herritarren arreta zerbitzu integralaren antolakuntza eta funtzionamendua.
 - o Udal-zerbitzu publikoak eskaintzeko lege-, ekonomia-, finantza, eta administrazio- laguntza.
- ✓ **KONTSUMOA**
 - o Erabiltzaile eta kontsumitzaileen defentsa eta babesa antolatzea eta kudeatzea. (11)
- **HERRITARRAK BATZORDEA:**
- ✓ **GIZARTE-EKINTZA**
 - o Gizarte-zerbitzuak antolatzea, planifikatzea eta kudeatzea. (13)
 - o Diru-sarreraren bermea eta gizarteratzea antolatzea, programatzea eta kudeatzea. (14)
 - o Immigrazio alorrean gizarteratze-politikak kudeatzea, atzeritartasunaren inguruko legeriarekin bat etorrira eta erakunde autonomikoekin lankidetzan. (35)
 - o Garapenerako lankidetzaren alorreko politikak planifikatzea, antolatzea eta kudeatzea. (37)
- ✓ **OSASUNA**
 - o Osasun publikoa sustatzea, kudeatzea, defendatzea eta babestea. (10)
- ✓ **KULTURA**
 - o Kultura eta kultura-jarduerak antolatzea eta sustatzea, eta erabilera publikoko kultura-ekipamenduak kudeatzea. (20)
- ✓ **KIROLA**
 - o Kirola eta kirol-jarduerak antolatzea eta sustatzea, eta erabilera publikoko kirol- ekipamenduak kudeatzea. (19)
- ✓ **TURISMOA**
 - o Tokiko turismoa sustatzea eta kudeatzea. (22)
- ✓ **HEZKUNTZA**
 - o Irakaskuntzaren programazioa egiten eta derrigorrezko eskolatzeko-aldia betetzeko zaintzan parte hartzea, bai eta haur-hezkuntzako, lehen hezkuntzako eta hezkuntza bereziko ikastetxe publikoen eraikinak kontserbatzea, mantentzea eta zaintzea ere. Era berean, hezkuntza-administrazioari laguntzea, ikastetxe publiko berriak egiteko behar dituen orubeak aurkitzen. (23)
- ✓ **ENPLEGUA**
 - o Tokiko ekonomia- eta gizarte-garapena, eta tokiko enplegu-planak edo -politikak. (25)
- ✓ **EUSKARA**
 - o Euskararen erabilera sustatzeko udal-planak idatzi, onartu eta kudeatzea, lege honen 7. artikuluan xedatutakoa gorabehera. (26)
- ✓ **GENEROA**
 - o Genero-berdintasunaren eta ekitatea sustatzearen arloko politikak antolatzea eta kudeatzea. (27)
- **MERKATARITZA**
 - o Barne-merkataritza antolatzea eta kudeatzea. Zehatzago esanda, merkatu, hornidura- merkatu, azoka, lonja, hiltegi eta kalez kaleko merkataritza antolatzea eta kudeatzea. Hor sartzen dira, era berean, txikizkako merkataritza eta merkataritzako ekipamendu handiak planifikatzea eta antolatzea, hirigintza-antolamenduko irizpideei eta lurzoruaaren arrazoizko erabilerari erantzunez, bai eta ibilgailuak eta bestelako salgaiak espazio publikoetan salerostearen erregulatzea, ikuskatzea eta arlo horretako zehapen-ahalmena. (34)
- ✓ **GAZTERIA**
 - o Gazteria-politikak planifikatzea, antolatzea eta kudeatzea. (36)
- **LURRALDE BATZORDEA:**
- ✓ **INGURUMENA**
 - o Udal-hondakinak edo hiri-hondakin solidoak bildu eta tratatzeko zerbitzuak antolatzea, kudeatzea, ematea eta kontrolatzea, eta hondakin gutxiago sortzeko plangintza, programazioa eta diziplina



ezartzea. (17)

o Hondartza, laku eta mendietan egiten diren jarduerak eta erabilerak antolatzea, kudeatzea eta zaintzea, arlo horretan lurralde historikoez dituzten eskumenak eragotzi gabe. Hondartzetarako sarbideak antolatzea eta haien garbiketa-zerbitzua ematea. (29))

✓ **OBRAK ETA ZERBITZUAK**

o Konpainiako animalien eta arriskutsuak izan daitezkeen animalien arloa antolatzea eta kudeatzea. (6)

o Hilerrien eta hileta-zerbitzuen antolamendua, plangintza eta kudeaketa, baita osasun arloko kontrola ere. (12)

o Zerbitzuak antolatzea, kudeatzea, ematea eta kontrolatzea hiri-erabilerako uraren ziklo integralean. Honako hauek daude barne hartuta: uraren goi-hornidura; uraren behe- hornidura; saneamendua edo biztanleguneetako hondakin-uren eta euri-uren biltzea, eta hiriko hondakin-uren arazketa. (15)

o Argiteria publikoa, bide-garbiketa, biztanle-guneetako sarbideak, kale-zoladura eta parkeak eta lorategiak antolatzea eta kudeatzea, eta zerbitzu horiek ematea. (16)

o Bidaiarien hiri barruko garraio publikoa –garraibidea edozein dela– antolatzea, planifikatzea, programatzea, kudeatzea eta sustatzea, eta horien inguruko diziplina ezartzea, betiere garraioa udalerraren barruan egiten bada osorik. (18)

o Zerbitzu-jarduerak antolatzea eta kudeatzea. (24)

o Udalerrarenak diren herri barruko bide publikoak eta baserri-bideak antolatzea eta kudeatzea (kontserbatzea eta mantentzea barne). (31)

o Udalerriko bideetan, pertsona, ibilgailu –motordun zein bestelako– eta animalien mugikortasuna eta irisgarritasuna nahiz pertsona eta salgaien garraioa antolatzea, kudeatzea, sustatzea eta diziplina-modua zehaztea; horretarako, beharrezko irizitako baliabide materialak, teknikoak eta giza baliabideak jarri ahal izango dituzte. (32)

✓ **HIRIGINTZA**

o Titulartasun publikoko zerbitzu, ekipamendu, azpiegitura eta instalazioen erabilera antolatzea eta kudeatzea. (3)

o Etxebizitzaren plangintza, programazioa eta kudeaketa. (7)

o Ingurumenaren babesa eta garapen jasagarria modu osagarrian antolatzea, sustatzea, kudeatzea eta defendatzea, hiriguneetan kutsadura akustikoa, argiaren kutsadura eta airearen kutsaduraren aurkako babesa barne hartuta. (8)

o Hirigintzaren antolamendua, kudeaketa, exekuzioa eta diziplina. (9)

o Establezimendu publikoak eta jolas-jarduerak antolatzea eta kudeatzea. (33)

✓ **POLIZIA, TRAFIKOA ETA SEGURTASUNA**

o Babes zibila, emergentziak, eta suteen prebentzioa eta itzaltzea antolatzea eta kudeatzea. (1)

o Espazio publikoetan bizikidetzaren harremanak antolatzea eta kudeatzea. (2)

o Udaltzaingoa, trafikoa, bide-segurtasuna eta ibilgailuen aparkalekuak antolatzea eta kudeatzea, eta herritarren segurtasunean laguntzea. (4)

o Espazio publikoetan eta konkurrentzia publikoko leku eta establezimenduetan antolatutako ekintzetako segurtasuna antolatzea eta kudeatzea. (5)

Lurralde Batzordeak, 1/2024 LEGEAK, otsailaren 8koa, Trantsizio Energetikoaren eta Klima Aldaketarenak aurreikusten duen trantsizio energetikoaren eta klima-aldaketaren batzorde gisa ere jardungo du. Trantsizio Energetikoaren eta Klima Aldaketaren batzordeak, aipatu legeak 5. Artikuluan ematen dizkion eskumenak egikaritzeko ditu, Euskal Autonomia Erkidegoko Jasangarritasun Energetikoari buruzko otsailaren 21eko 4/2019 Legean aurreikusitakoez gain.

LAUGARRENA: Informazio-batzorde iraunkorrek hilean behin egingo dute ohiko bilkura, abuztuaren izan ezik, Alkatetzak ezarritako egunean eta orduan. Batzorde horien deialdia, 3 egun baliodun lehenago



bidaliko da, deialdiaren eguteko 13:00ak baino lehen.

BOSGARRENA: Hileroko kudeaketa-txostena hilaren 10ean jarriko da zinegotzien eskura. Egun hori baliogabea bada, hurrengo egun baliodunean egongo da eskuragarri.

SEIGARRENA: Erabaki hau 2024ko uztailaren 18ko Osoko Bilkuraren ohiko bilkuran hasieran onartutako Udal Erregelamendu Organikoaren aldaketa indarrean jartzen denean jarriko da indarrean.

ZAZPIGARRENA: Korporazioa osatzen duten Udal Talde bakoitzeko Bozeramaileei, Informazio Batzordeetako beraien ordezkarien -titular zein ordezko- adskripzio nominatibo zehatza eskatzea.

5. 2014ko urtarrilaren 30ean Udalbatzaren bilkuran hartutako erabakia aldatzea. Kide anitzeko organoen bilkuretara benetan joateagatik bertararteen zenbatekoari dagokionez.

El Ayuntamiento está inmerso en un proceso para la implantación de una nueva organización que se basa fundamentalmente en el establecimiento de tres comisiones informativas permanentes, denominadas Comisión de Organización, Comisión de Ciudadanía y Comisión de Territorio, que sustituirá a las actuales comisiones informativas, reduciendo considerablemente en consecuencia su número. Se prevé que dicho sistema organizativo comience a ser operativo durante el mes de septiembre de este mismo año, una vez entre en vigor la necesaria modificación del Reglamento Orgánico. A su vez de acuerdo con esta nueva organización, al mismo tiempo que se reduce el número de comisiones, se amplían los temas y ámbitos de trabajo a tratar por cada comisión, lo cual incide en el volumen de expedientes cuyo estudio corresponderá a cada una de ellas.

El Pleno del Ayuntamiento de Andoain, mediante acuerdo adoptado en sesión de 30 de enero de 2014, una cantidad de 80 euros en concepto de asistencias por concurrencia efectiva a las sesiones del Pleno, Junta de Gobierno Local y Comisiones Informativas Permanentes.

Considerando lo señalado anteriormente, en relación a que los expedientes objeto de estudio por cada comisión se incrementará notablemente, se considera necesario y conveniente incrementar el importe a a bonar en concepto de asistencias, estableciéndose en lo sucesivo su importe en 160,00 euros por la concurrencia efectiva a cada una de las sesiones. Ha de considerarse a su vez, que dicho importe o incremento quedará en parte compensado por la menor cantidad de sesiones que celebrarán las comisiones, al haberse reducido su número.

Considerando lo dispuesto en los artículos 75.3. de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local y 32 de la Ley 2/2016, de 7 de abril, de Instituciones Locales de Euskadi, disponen que sólo los miembros de la Corporación que no tengan dedicación exclusiva ni dedicación parcial percibirán asistencias por la concurrencia efectiva a las sesiones de los órganos colegiados de la Corporación de que formen parte, en la cuantía señalada por el pleno de la misma, añadiendo a su vez este último precepto, que el pleno podrá determinar los límites máximos anuales que cada corporativo podrá percibir en concepto de asistencias.

Ikusirik, Langilegoa, Antolakuntza eta Barne Araugintza Batzordeak 2024ko uztailaren 15eko bileran emandako aldeko irizpena.

Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Udalbatzaren Osoko Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH-Bildu, EAJ-PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoarekin eta PSE-E udal taldeko zinegotzien abstentzioarekin, honako erabakia hartzen du:

1.- Modificar el acuerdo adoptado por el Pleno del Ayuntamiento en sesión de 30 de enero de 2014, en lo referente a la cuantía de las asistencias por la concurrencia efectiva a las sesiones de los órganos colegiados de la Corporación, en los siguientes términos:

-La cuantía correspondiente a la concurrencia efectiva por los miembros de la Corporación que no tengan dedicación exclusiva ni dedicación parcial a las sesiones del Pleno, Junta de Gobierno Local y Comisiones Informativas se fija en 160,00 euros.

- Se establece así mismo, el límite máximo mensual que cada corporativo podrá percibir en concepto de asistencias, en 800,00 euros/mes.

2.- El presente acuerdo entrará en vigor una vez entre en vigor el correspondiente acuerdo sobre creación y composición de las comisiones informativas.



6. Giza Baliabideak Antolatzeko Plana onartzeko proposamena.

Udala zerbitzuak antolatzeko dimentsio berri bat hartzen duen berregituraketa eta berrantolaketan murgilduta dagoela kontuan hartuta. Programa hau udal-matxuren antolaketaren kudeaketa toki-administrazioentzako berriarazko arauketarik ez dagoelako egiten da, ezta udalean bertan ere. Zerbitzu horiek emateko giza baliabideen kudeaketa arautu beharra dagoenez, giza baliabideak arrazionalizatzeko programa hau idatzi da.

Zaintza lokalizatuei dagokienez, gaur egun ez dago Toki Administrazioari aplikatu dakioken araudi espezifikorik. Jurisprudentziak eraikitako figura da, eta pixkanaka-pixkanaka langile publikoen kolektibo jakin batzuk erregulatzen dituen araudi autonomikoan txertatzen ari da, batez ere osasunaren, suhiltzaileen, poliziaren eta babes zibilarekin eta larrialdiekin lotutako gainerako kolektiboen esparruan. Figura horrek eskatzen du izendatutako langileek lokalizatuta egon behar dutela eta ohiko lanalditik kanpo erabateko erabilgarritasuneko baldintzetan egon behar dutela, baita asteburuetan eta jaiegunetan ere.

Guardia horiek egituratu eta antolatzeko, beharrezkoa da giza baliabideak antolatzeko plan bat egitea eta onartzea, urriaren 30eko 5/2015 Legegintzako Errege Dekretuaren 69. artikuluan ezarritakoaren arabera, zerbitzuak ematean eraginkortasuna lortzen eta eskura dauden baliabide ekonomikoak eraginkortasunez erabiltzen laguntzeko, langileen dimentsio egokiaren, banaketa hobearren, prestakuntzaren, lanbide-sustapenaren eta mugikortasunaren bidez.

Ikusirik, Langilegoa, Antolakuntza eta Barne Araugintza Batzorde Irizpenemaileak 2024ko uztailaren 04eko bileran emandako aldeko irizpena.

Fondón jaunak, Langileria, Antolakuntza eta Barne Eraetzako zinegotzi ahalduak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Andoainen, ezbehar ezberdinak gertatzen zirenean herrian, Zerbitzuetako sailari eragiten zienean, zerbitzu burua bakarrik zegoen urte osoko guardietan. Legealdian hasi ginenean ikusi zen bai langileak e eta sailak eskatuta ba errefortzu bat beharko zela guardien asuntan. Orduan, langileekin eta komitearekin landutako eta politikoki ere landutako gaia helduaz ikusi zen ofizialaren laguntza izan behar zuela buruak, guardien gaiari heltzeko.

Orduan, bueno, gai honetan adostu da azkenian, bi ofizial izango dire zerbitzu buruari, lagunduko diotenak urte osoan guardiak egiterakoan eta horrekin batera, ba ordainsari bat eukiko dutela. Orduan, gaur ba proposamena ekartzen dugu bozkatzera.”

Alkate jaunak gaia eztabaidara jarri du eta lehenbizi, Verdasco jaunak, PSE-EE udal taldeko zinegotziak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, no voy a repetirme otra vez en lo que había comentado antes. Este era uno de los ejemplos en los que nosotros no estábamos de acuerdo en cómo se había realizado, pero vamos a asumir la responsabilidad que el equipo de gobierno no ha sido capaz de asumir políticamente en la gestión de este asunto. El grupo municipal socialista entiende que es necesario el que se apruebe este plan de racionalización de recursos humanos. Y nosotros vamos a votar a favor.”

Jarraian, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Guk bakarrik adierazi batzordean egin genituen ekarpenak edo zuzenketak onartuak izan dirala eta aldeko bozka emango dugula.”

Fondón jaunak, hartu du hitza, honako esateko:

“Guk, hasieran esaten den bezela, langileen eta sailaren eskakizuna izan zen. Langile honek zazpi urtez urte osoko guardia bere gain hartzen zeramatzan. Horren garrantzitsua ikusten baldin bada orain, eta nahiz eta berandu ibili garen, urtebetean egitea lortu dugu, ez dakit nola ez zitzaion gaiari heldu aurreko lau urteetan, aurrera eramateko. Baina bueno, eskerrik asko, ba alde baldin bazaudete.”

Verdasco jaunak erantzuten du:

“Yo en ningún momento he dicho que hayan andado ustedes tarde. Yo he dicho que la gestión política no se ha hecho bien. Llega un documento a la comisión donde viene plagado de correcciones. Correcciones realizadas por el comité, que evidentemente el comité tiene que intervenir en esos asuntos. Y estamos completamente de acuerdo, pero tienen que llegar los documentos como corresponde.”



Parte-hartze gehiagorik izan ez denez, Alkate jaunak, proposamena bozketara jarri du eta Udalbatzaren Osoko Bilkurak, aho batez, EH-Bildu, PSE-EE, EAJ-PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honako erabakia hartzen du:

- 1.- Herritar guztiei eragiten dieten udal-matxuren kudeaketa antolatzeko giza baliabideak antolatzeko plana onartzea.
- 2.- Akordio honen berri ematea zerbitzuak, kontuhartzailtza eta langileria sailei.

7. 6/2024 zk.ko Kreditu Aldaketa espedientea onartzea.

“Kreditu transferentzi eta kreditu gehigarrien (Sarekon 2024-KALD-000008-00 eta 2024-KALD-000009-00) bidezko kreditu aldaketaren 2024/06 zenbakidun espedientea onartzeko proposamena”

Besteak beste, kontuan izanda:

- Jardurea Fisiko eta Kirolaren proposamena (65.660,72.-€)
- Hirigintza, Obra, Ingurumen eta Landagune proposamena (65.000,00.-€)

Udal honen aurrekontuko kredituak aldatzeko espedientearen berri eman da, kreditu transferentzia eta gehigarrien modalitatekoa.

Kontu-hartzaileak egindako txostenak ikusita non bertan adierazten da aipatutako espedientea bat datorrela aplikagarria zaion legeriarekin, zehazki 21/2003 Foru Arauak, abenduaren 19koak, Toki Erakundearen Aurrekontuei buruzkoak, 29. eta 34. artikuluetan ezarritakoarekin. Eta baita ikusita aurrekontu egonkortasunaren eta finantza iraunkortasunaren helburuak eta gastu araua betetzeari buruzkoa; non azaltzen den udalak ez dituela betetzen aurrekontu egonkortasunaren eta finantza iraunkortasunaren arloetan 2024. urterako ezarritako helburuak edota gastu araua. Likidazioan egoera hori berretsiko balitz, toki udala behartuta dago plan ekonomiko finantzarioa onartzera. Aipatutako planak ahalbideratu behar du urteko ekitaldian eta hurrengoan defizitaren eta zorraren helburuak betetzea, baita gastu araua ere.

Era berean, Ekonomia eta Ogasuna Batzorde Informatzaileak 2024/07/11(e)ko bileran emandako aldeko irizpena.

Usandizaga andreak, Hirigintza, Obrak, Ingurumen eta Landaguneko zinegotzi ahaldunak, hartu du hitza honakoa esateko:

“Arratsalde on. Kreditu aldaketa espedientea honek bi zati dauzka. Bat hirigintzari dagokiona eta bestea kirolei dagokiona. Zati bakoitzaren azalpena arlo bakoitzeko zinegotzi ahaldunak egingo degu. Beraz, nik hirigintzari dagokion zatia azalduko dizuet.

“Hemen aurkezten dugun Kreditu transferentzia hirigintzari dagokionez, udal eraikinen eta lokalaren mantenimentuko partidara doa. 65.000 euroko transferentzia da.

“Aurreko urtean ikusi genuen udal lokal eta eraikinen egoera zein zen. Ikusi genuen lan asko zegoela egiteko eta horregatik, partida honek inoiz izan duen diru kopururik handiena jarri genion aurrekontuetan.”

Moreno andreak, PSE-EE udal taldeko zinegotziak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Perdón, pero no tengo traducción.”

Jarrantzen du Usandizaga andreak:

“Eskerrik asko. Eta esaten nuen bezala, bi zati dauzka kreditu aldaketa espedientea honek, hirigintzari dagokiona eta besteak kirolei dagokiona. Eta zati bakoitza dagokigun zinegotziak egingo degu. Beraz, nik Hirigintzako azalpenak emango ditut.

Hirigintzan ekartzen den kreditu transferentzia hau, 65.000 eurokoa, udal eraikin eta lokalaren mantenimentuko partidarako da.

Bueno, dakizuen bezala, aurreko urtean ikusi genituen beharrak ikusita, ikusi genuen lan asko zegoela bai udal eraikin eta lokal askotan egiteko eta bueno, horregatik urte hasieran aurrekontuetan sartu zen partida honek inoiz izan duen kopururik handiena, 180.000 eurokoa.

“Lan asko eman dira aurrera eta pozik gaude egindako lanarekin, baina tartean ere ezusteko batzuk izan dira. Ez zirenak espero partida honen gain hartzekoak. Konkretuki, ezusteko horiek ondorengoak dira:

“23.500 euro, Goiburuko frontoiaren estalkia konpontzeko, haizeteak egon zirenean, Goiburuko frontoiaren estalkiaren zati bat eraman zuen eta hau berez, aseguruak ordaindu beharreko konponketa bat zen, baina bueno ikusi zen seguruen pleguan ez zegoela sartuta eta ez zegola aseguraturata eraikin hau, beraz, segurua ez da kargu egin eta



partida honetatik egin behar izan da.

“Beste bi ezusteko daudenak lotuta, Ondarreta Herri Eskolako aerotermita obrarekin.

“Dakizuen bezela, aerotermita instalakuntzak, obrak, hainbat arazo eta ezusteko izan ditu eta baita atzerapenak ere horien ondorioz, konponketa desberdinak egin behar izan dira, ez zeudenak aurreikusita. Alde batetik, martxan jarri zenean, elektrizitatea saltatzen zuela ikusita, arazoak konpontzeko esan zitzaigun beharrezkoa zela hartu berri bat jaritzea. Honek 17.500 euroko kostua izan du. Arazo honengatik eta aerotermita sistema martxan jartzeko atzerapenagatik iritsi ginen urte hasierara eta Ondarretako Herri Eskolan kalefakziorik ez zutenez, bueno, erabaki politiko bat hartu genuen irtenbidea emateko egoera horri, behintzat probisionala, eta bueno, galdara batzuk instalatu ziren behintzat kalefakzio eduki zezaten, horrek 15.000 euroko kostua izan zuen. Beraz, guztira, ezusteko hauek 56.000 euroko kostua izan dute. Eta diru hau hornitzeko azterketa bat eginda, hirigintzako partida desberdinetan banan-banan aztertu dira eta ikusi ze partidetatik hartu genezakeen dirua gerakinetik hartu behar ez izateko. Eta 65.000 euroko kreditu transferentzia bat egingo da, beraz, partida honekin, udal lokal eta eraikinarekin lanean jarraitzeko.

Jarraian, Alkate jaunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Jarraian nik esplikatuko dut kirolelako ta gero erantzuten dezue.

“Kiroletan askoz ere laburrago, hiru arlo dira. Batetik, egongo litzateke kiroldegiko materiala edo kirol ekipamendua. Bestetik egongo litzateke, dakizuen bezela, gaur egun kiroldegian ez dira kirol elkarte guztiak sartzen entrenatzeko eta Andoaindik kanpo entrenatzen duten taldeei udalak garraioa ordaintzen die.

“Garraiorako aurreikusi zen iaizko kopuru berdina, baina horrekin ez da iritsi eta orduan kopuruei gehitu egin behar izan dugu. Eta azkenik, behin aurrekontuak onartuta, gero udaberrian areto futbol txapelketa bat egiteko proposamena jaso genuen etta proposamen hori aurrera eramateko ba diru partida bat behar da eta hori jartzen degu kirolelan.”

Gaia eztabaidara jarri da eta lehenbizi, Lainez andreak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, en ese sentido decir que vamos a votar a favor del crédito propuesto porque entendemos que es importante, lo único sí señalar que estamos de acuerdo en la inversión, en el importe que se va a destinar a futbol txapelketa, que va a ser 12.000 euros. Pero sí que, lo mismo que desde urbanismo se ha hecho un esfuerzo por intentar no tirar del remanente, les pedimos que cuando haya cosas de estas que no son inversiones y era un poco lo que se pedía siempre, no se tire del remanente para otras cuestiones de las cuales estamos completamente de acuerdo y a favor, pero a la hora de gestionar creemos que se pueden hacer las cosas de otra manera y no tirar del remanente Eskerrik asko.”

Jarraian, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Guk aldekoa bozkatuko dugu. Hala adierazi genuen batzordeetan.

“Aitortu baita ere bereziki hirigintzan egin den lanketa optimizatzeko edo modu austero batean, partidetatik sortu daitezkeen soberakin horiek denak erabiltzeko. Eta bueno, errazena betiere remanentera jotzea. Behin baino gehiagotan entzun diguzue batzordeetan eskatuz remanentera joatea izan behar duela azkeneko gauza, betiere inbertsioei lotuta. Askotan ezin da eta ezustekoak ezin dira kontrolatu eta bueno baina ahalegin hori egin da eta beraz, aitortu, eta kirol alorrean ere asumitu behar diren inbertsioak asumitzearekin bat gatoz. Beraz, gure aldeko bozka.”

Parte-hartze gehiagorik izan ez denez, Alkate jaunak, proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

Lehenengoa.- Onartzea Udal honen aurrekontuko kredituak aldatzeko espedientea, kreditu transferentzien modalitatekoa, proposamenean ageri den partidakako xehetasunarekin, kapitulukako laburpen honen arabera:

Kreditua transferituko duten gastuak (bajak)

Kapitulua	Izena	Egungo Kreditua	Murrizketa	Amaierako Kreditua
		k		



2	Gastuak ondasun arrunta eta zerbitzuetan	97.000,00	65.000,00	32.000,00
Guztira		97.000,00	65.000,00	32.000,00

Kreditua jasoko duten gastuak (altak)

Kapitulua	Izena	Egungo Kreditua	Murrizketa	Amaierako Kreditua
2	Gastuak ondasun arrunta eta zerbitzuetan	180.000,00	65.000,00	245.000,00
Guztira		180.000,00	65.000,00	245.000,00

Bigarrena.- Onartzea Udal honen aurrekontuko kredituak aldatzeko espedientea, kreditu gehigarrien modalitatekoa, proposamenean ageri den partidakako xehetasunarekin, kapitulukako laburpen honen arabera:

Kreditu gehigarriak

Kapitulua	Izena	Gehikuntzak
2	Gastuak ondasun arruntza eta zerbitzuetan	21.300,00
	Transferentzia arruntak	13.210,72
	Inbertsio errealak	31.150,00
Kreditu gehigarriak guztira		65.660,72

Finantzaketa

Kapitulua	Izena	Zenbatekoa
8 (Sarrerak)	Finantza aktiboak	65.660,72
Guztira		65.660,72

Hirugarrena.- Udal aurrekontuaren dirulaguntza eranskinaren aldaketa proposatu delako, jendaurrean ikusgai jartzea hamabost egunez, erreklamazioen ondorioetarako. Erreklamaziorik aurkeztzen ez badira eranskinaren aldaketa erabakiarena hau behin betikotzat joko da.

Laugarrena.- Jendaurrean ikusgai jartzea hamabost egunez, erreklamazioen ondorioetarako. Erreklamaziorik aurkeztzen ez bada, erabaki hau behin betikotzat joko da. Espediente honek aurrekontua onartzeko ezarritako gainerako tramiteak jarraitu beharko ditu.

8. Andoingo Ziako errekastoa bideratu eta saneatzeko proiektuaren 1. Fasea burutzeko izapidetutako desjabetze espedientearen eraginpeko ondasun eta eskubideak lehenbailehen okupatzeko eskaera.

Dagoen arazoa konpontzeko, uholde-arriskua murrizteko eta Ziako erreka saneamendua eta ingurumen-hobekuntza egiteko, Uraren Euskal Agentziako zuzendari nagusiak, 2023ko martxoaren 29ko ebazpenen bidez, behin betiko onartu zituen "Andoingo udalerrian Ziako erreka uholdeei aurre egiteko proiektua. Hiri-zatia "eta" Andoainen Ziako erreka saneamendu-proiektuaren proiektu eguneratua ". Ondoren, Uraren Euskal Agentziak "Andoainen Ziako erreka bideratzeko eta saneatzeko proiektua 1. fasea", Sestra Ingeniería y Arquitectura enpresak egina.

Uraren Euskal Agentziak, Gipuzkoako Foru Aldundiak eta Andoingo Udalak lankidetzaz hitzarmen bat sinatu zuten 2023ko martxoaren 31n, proiektu bateginean jasotako Ziako erreka uholdeen



aurkako saneamendu- eta babes-obrak egiteko. Hitzarmenaren bosgarren klausulan aurreikusitakoaren arabera, Andoingo Udalak, besteak beste, konpromisoa hartu zuen obrak egiteko behar ziren lurrrak Uraren Euskal Agentziaren esku jartzeko, aldi baterako eta behin betiko.

Sinatutako hitzarmena betez, Udaleko Osoko Bilkurak 2023ko irailaren 28an hartutako erabakiaren bidez, honako hauek onartu ziren: Andoingo Ziako erreka bideratzeko eta saneatzeko proiektuaren 1. faseko obrak onura publikokoak edo interes sozialekoak direla aitortzea, proiektuak eragindako lurzatiak okupatzeko edo eskuratzeko beharra, eta ukitutako lurren zerrenda onartzea. Erabaki hori 2023ko urriaren 24ko Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean, urriaren 30eko Diario Vasco egunkarian eta udalaren webgunean argitaratu zen, eta eraginpeko behar bezala jakinarazi zitzaion. 1. eranskineko dokumentua, akordio horren kopia eta haren argitalpenak erantsi dira, 2. eranskineko dokumentua.

Jendaurreko informazioaren izapide hori Nahitazeko Desjabetzeari buruzko 1954ko abenduaren 16ko Legearen 17. artikuluan eta hurrengoetan eta haren Erregelamenduko artikulua bateragarrietan xedatutakoaren arabera egin zen, horien titularrei eragiten dieten ondasun eta eskubideen zerrendan egon zitezkeen akatsak zuzentzeko.

Jendaurrean jartzeko epean, honako interesdun hauek alegazio-idazkiak aurkeztu zituzten (3. eranskineko dokumentuan gehitu da hauen kopia):

1.- Paloma Dominguez Gamelok aurkeztutako idazkia, Banimer 2007 ordezkari – RBDren 9. partzela –: adierazten du Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratutako eraginpeko ondasunen zerrendan akats bat dagoela eragindako 9. partzelari dagokionez (Gudarien etorbidea 919, 8187078 katastro-erreferentzia duena), haren jabe gisa Super Amara SL agertzen baita, nahiz eta finka Banimer 2007 SLren jabetzakoa den (Super Amara SL lurren errentaria baino ez da).

2.- Ainara de la Hera Abadek ADIF ordezkari aurkeztutako idazkia (27., 43. eta 44. partzelak):

- Trenbidearen jabari publikoari atxikitako ondasunak dira, jabari publikoko ondasunak dira, eta, beraz, ezin dira okupatu, ez aldi baterako ez behin betiko, eta haien erabilera administrazio-baimenaren bidez arautu behar da;

- 44. lurzatian, alegatu du lurzati hori aldi baterako okupatzeko aurreikusitako guztizko azaleratik, hau da, 565,84 m²-etatik, 317 m² baino ez direla Adifen titulartasunekoak, baina ez da aurkeztu alegatutakoa justifikatzen duen dokumentaziorik.

- 8086009 katastro-partzelaren zati bat (espedienteko 28. partzela) Adifen titulartasunekoak da; hala, planteatutako behin betiko okupazioko 23 m² eta aldi baterako okupazioko 21 m² trenbide-jabari publikoaren zati dira, eta Adif agertu behar da katastro-partzelaren titularkide gisa. Adierazten duenez, azalera horren titulartasuna salerosketa-eskirituraren kopiaren eta desjabetzearen partzela-planoen bidez justifikatzen da, baina dokumentazio hori ez da aurkeztu alegazioarekin batera.

3.- José María Iraola Ormaecheak aurkeztutako idazkia (29. partzela): adierazten du akats bat dagoela 8086009 katastro-erreferentzia duen lursailan, Txixarrain etxeak eta haren inguruko lursail propioek okupatzen dutena, eta eskatzen du Txixarrain etxearen aldameneko lursailtan katastro-mapa aldatzeko (finkaren erreferentzia: 30085750R). Era berean, ohartu egin dira, batik bat, obra gauzatzeak bere jabetzari eragingo lizkiokoen kalteekin zerikusia duten gaiak.

4.- Beatriz Rodríguez Imaz andreak ROCIHER, SA enpresaren ordezkari gisa – 15. lurzatia – aurkeztutako idazkia: obra egiteko fasean enpresa kontratistak kontuan hartu beharreko zenbait gai biltzen ditu.

5.- Maite Egaña Ruiz andreak BRAHER INTERNACIONAL SAre eta DEREKOR SAre (16. partzela) izenean aurkeztutako idazkia: adierazten dute proiektuan jasotako konponbideak kalte larria dakarkiola enpresari, aldameneko lurzatiari (ROCIHER SAri, lotura-adarra partekatzea aurreikusten baita), baita adar hori mantentzeko eta etorkizunean konpontzeko ere, eta gainkostua dakarkiola administrazioari, alegazio-idazkian azaldutako arrazoiengatik. Alternatiba gisa, eraginpeko lurzati bakoitzerako konexio-adar independente bat jartzea planteatzen da, aurreikusitako zortasunak eta BRAHER INTERNACIONAL, S.A. enpresaren lurzatiarako sarbideko afekzioak ezabatuz.

6.- José María Atorrasagasti Alkainek aurkeztutako idazkia (21. partzela): P30-2 eta P30-1 putzuen arteko adarra bide publikoaren erdialdera lekualdatzeko eskatzen da, eraginpeko finKaren gainean



aurreikusitako zortasun iraunkorra kentzeko.

7.- Pablo Jiménez Sistiaga jaunak ACB CERRATO SLren, Andoni Cerrato Benítez jaunaren eta Andoni Cerrato Bengoechea jaunaren izenean eta haien ordezkari gisa aurkeztutako idazkia – 30., 31,32., 33. eta 34. partzelak –: Ziako errekaostaren saneamendu- eta bideratze-proiektua aldatzea eskatzen dute, Gudarien etorbideko 23. zenbakian dagoen industrialdeko sarbidean eta haren barneko bidean jarduketa guztiak egiteko aurreikuspena ezabatuz, eta errekaaren ibilgua eremu horretan estalita mantenduz, baita Gudarien etorbideko 21. zenbakian dauden bizitegi-erakinen eremuan ere, hala badagokio, agerian utziz aipatutako 21. zenbakitik ibaian behera dagoen errekaostoz-zatia.

Udal-arkitektoak 2023ko abenduaren 21ean emandako txostena eta hirigintza eta zerbitzuetako administrazio orokorreko teknikariak 2024ko otsailaren 13an emandako txostena kontuan hartuta, eta 2024ko maiatzaren 30eko osoko bilkuran hartutako erabakiaren bidez, aurkeztutako alegazioak ebatzea erabaki da, eta, horren ondorioz, eraginpeko ondasun eta eskubideen zerrenda honela aldatzea:

21. finkan (Gure Babesa etxea) aurreikusitako zortasun iraunkorraren ordezkari aldi baterako okupazioa egitea, mugaketa eta azalera berarekin.

- Txixarrain etxearen dagokion 28. finkan eraginpeko azalera aldatzea.

- 39. finka zerrendatik kanpo uztea (Ama Kandida etorbidea, 19 -Hambel-). Hasierako zerrendan dagoen finka da, baina proiektuak ez du inolako eraginik aurreikusten.

Zerrendatik kanpo uztea eragindako 14., 15., 16., 23., 24., 25. eta 38. finkak.

- Ukitutako 20., 21., 28. eta 29. finken afekzioak aldatzea.

- Madril-Irun trenbide-plataformaren mugakide diren eta Adifen alegazioen xede diren 27., 43. eta 44. lurzatiak zerrendatik kanpo uztea; izan ere, horien aldi baterako edo behin betiko erabilera administrazio-baimenaren bidez arautuko da.

4. eranskinetako dokumentua, txosten teknikoaren kopia, eta 5. eranskinetako dokumentua, akordio horren kopia. Hartutako erabakia eragindakoei jakinarazi zaie.

6. eranskinetako dokumentuan, behin betiko ondasunen eta eskubideen zerrenda erantsi da.

Aurreikusitako jarduketak presakoa da, proiektua gauzatzea atzerazintzat jotzen delako, udalerrian dauden saneamendu-arazoak konpontzeko beharrezkoa baita. Proiektuaren memorian jasotzen den bezala:

"Ziako errekaaren isuri-arroaren saneamendu-sarea errekaostan bertan oinarritzen da, eta kolektore orokor unitarioa da, arro osoko jariatze-uren ibilguarekin batera.

Ibilgu irekia du, Martin Ugalde kultur etxearen pareraino. Han kanalizatzen da, Oria ibaira isuri arte. Hainbat sekzio ditu: angeluzuzenak, tamaina desberdinekoak, Ama Kandida kalearen amaieraraino, eta azken zatian Oria ibairaino zirkulatzen du.

Ibilbidean zehar, kolektore bereizle eta unitario guztiak egiten dira ibilgura; horietako batzuk, errendimendu zailtasunagarririk hobe septikoen bidezko aldeak aurreko oinarritzeko tratamenduekin.

Ama Kandida hirigunean, erreka estaliaren gainean dauden bizitegi- eta industria-erakinen zuzeneko isurketak ere jasotzen ditu, eta barrutik bakarrik kontrola daitezke.

80-90 urteen aurreko garapenetako hiriguneetan, saneamendu-sareak unitarioak dira. Eremu horietan, Andoingo Udala sarea bikoizteko jarduketak egiten ari da, sare bereizleak lortze aldera; hala ere, eskatzen diren jarduketak guztiak luzatu egingo dira, proiektu honetan kontuan hartzea ezinezkoa den bitartean."

Nahitaezko Desjabetzeari buruzko Legearen 52. artikulua xedatzen duenez, obra edo helburu jakin bat egiteak eragindako desjabetzeak eragindako ondasunen okupazioa presazkotzat jo ahal izango da. Espedientean dagokion kreditu-atxikipena agertu beharko da, desjabetze-espeditentea amaitzea eta ordainketa benetan egitea aurreikusten den ekitaldiaren kargura, Lege honetan hura zehazteko aurreikusitako arauen arabera kalkulaturako balio justuaren zenbatekoan. Deklarazio hori edozein unetan egin ahal izango da.

Kontuan izanik 2024. ekitaldiko Udal Aurrekontuko 1.0300.600.161.00.01.2024 (CD 255) zenbakiko partidan Nahitaezko Desjabetzeari buruzko Legearen 52. artikuluan eskatutako kreditu-atxikipena aurreikusi dela.

Euskal Herriko Lurralde Antolakuntzari buruzko maiatzaren 31ko 4/1990 Legearen 26.1.f) artikuluan



xedatzen denaren arabera, Eusko Jaurlaritzari dagokio nahitaez desjabetu beharreko ondasun eta eskubideak lehenbailehen hartu beharrekoak direla deklaratzeko nahitaezko desjabetzeak honako hauek hartzen dituenen: burutze-unitate osoak, lurraldearen hirigintza-antolamenduaren sistema orokorrak edo antolaketa horren elementuren bat eta hiri-lurzoruan egin beharreko banakako egintzak. Lege horren 26.2 artikuluan ezarritakoaren arabera, lurralde-antolamenduaren arloan eskumena duen sailburuari dagokio horretarako proposamena Jaurlaritzaren Kontseiluari aurkeztea.

Ikusirik, Hirigintza, Obra, Ingurumen eta Landagune Batzorde Irizpenemalaren 2024/07/11 datako irizpena.

Usandizaga andreak, Hirigintza, Obrak, Indurumen eta Landaguneko zinegotzi ahaldunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Arratsalde on berriro ere. Bueno, puntu honek ez dauka azalpen gehiegi beharrik, guztiok dakizuen bezela, Ziakoko obra aurrera eramán ahal izateko udalak bere esku hartu zuen beharrezko ondasun guztien eskuratzea eta kontziente izanda, ondasun eskuratze honek administratiboki eta eramaten duen denbora eta obra gauzatzeko dagoen beharra, proposamen honen bidez eskaera egiten zaio Eusko Jaurlaritzari ondasun hauek lehenbailehen okupatzeko.

“Eta beharrezkoa zen puntu honetara iristeko, behin betiko ondasun hauen behin betiko zerrendak onartzea eta onartu zen aurreko pleno batean. Bestetik, kreditua eskuragarri edukitzea eta bueno hau beste kreditu aldaketa batekin ere egin zenez, guzti honen ondoren, gaur pauso hau ekartzen dugu pleno honetara.”

Gaia eztabaidara jarri da eta parte-hartzerik izan ez denez, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Udalbatzarraren Osoko Bilkurak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

1.- Eskatzea Eusko Jaurlaritzari Andoingo Ziako erreka bideratzeko eta saneatzeko proiektuaren 1. Faseko obren ondorioz ukitutako ondasun eta eskubideak lehenbailehen hartu beharrekoak direla deklaratzeko, Udaleko Osoko Bilkurak 2024ko maiatzaren 30ean onartutako ondasunen eta eskubideen behin betiko zerrendaren arabera. Hori guztia, espedientea Nahitaezko Desjabetzeari buruzko Legearen 52. artikuluan aurreikusitako tramitearen bidez izapidetua izan dadin.

2.- Erabaki hau jakinaraztea lurralde-antolamenduaren arloan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Departamentuari.

3.- Erabaki honen berri ematea Ura-Ur Agentziari eta Gipuzkoako Foru Aldundiari.

9. Donostia, Andoain, Astigarraga, Hernani, Lasarte-Oria, Urnieta, Usurbil, Lezo, Oiartzun, Pasaia eta Errenteriako udalen arteko hitzarmena, GFARi eskatuz Erregimen Bereziko Eremua sortzea bidaiariak turismo-ibilgailuetan garraiatzeko zerbitzua emateko.

Ikusirik Donostia, Andoain, Astigarraga, Hernani, Lasarte-Oria, Urnieta, Usurbil, Lezo, Oiartzun, Pasaia eta Errenteriako Udalen arteko hitzarmena, Gipuzkoako Foru Aldundiari eskatzeko Erregimen Bereziko Eremu bat sor dezala bidaiariak turismo-ibilgailuetan garraiatzeko zerbitzuak emateko (Donostialdeko Erregimen Bereziko Eremua).

Ikusirik hitzarmenarekin batera aurkeztutako memoria, non Sektore Publikoaren Araubide Juridikoa arautzen duen urriaren 1eko 40/2015 Legearen 50. artikulua eskatzen duen bezala, hitzarmenaren beharra eta egokitasuna, eragin ekonomikoa, hitzarmenaren xede den jardueraren kontratu-izaera eza eta legean bertan aurreikusitakoa betetzen direla aztertu eta justifikatzen den.

Ikusirik, era berean, hirigintza eta zerbitzuetako administrazio orokorreko teknikariak 2024ko ekainaren 17an egindako aldeko txostena.

Ikusirik Zerbitzuetako Batzorde Irizpenemaileak 2024ko uztailaren 1ean egindako bileran emandako aldeko irizpena.

Alkate jaunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Puntu honetan esan, Donostiako Udalaren eta Taxilarien Elkartearen eskaera bat dela, non Donostiak taxiekin daukan eta Donostialdeak taxiekin daukan arazoari aurre egiteko. Eskatzen da erregimen berezi bat sortzea Donostia inguruan gauden udalerriekin. Honek zer esan nahi du? Ba



Donostiako taxi batek zerbitzua eman ahal izango duela Andoainen eta Andoingo taxi batek zerbitzua eman ahal izango duela Donostian beharra duenean.

“Hau Andoingo taxilariekin hitz egina dago. Bide ezberdinak izan ditugu eta bueno hona ekartzen deguna da, onartzea Andoain, gainerako udalerriekin batera Donostialdeako erregimen berezi horretan sartzea.”

Gaia eztabaidara jarri da eta parte-hartzerik izan ez denez, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Udalbatzarraren Osoko Bilkurak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

1.- Onartzea Donostia, Andoain, Astigarraga, Hernani, Lasarte-Oria, Urnieta, Usurbil, Lezo, Oiartzun, Pasaia eta Errenteriako Udalen arteko hitzarmena, Gipuzkoako Foru Aldundiari eskatzeko Erregimen Bereziko Ereku bat sor dezala bidaiariak turismo-ibilgailuetan garraiatzeko zerbitzuak emateko.

2.- Alkateari ahalmena ematea aipatu hitzarmena Andoingo udalaren izenean eta ordekaritzan sina dezan.

3.- Hartutako erabakia Donostiako Udalari jakinaraztea, horretarako dagokion ziurtagiria eginez eta, halaber, hitzarmena bidaltzea, alkateak sinatuta.

10. Ebazpenen berri ematea, zehazki, 1467 zenbakidunetik 1645 zenbakidunera.

Alkateak zinegotzi guztiei jakinarazi die Alkatezaren ebazpenak, nahiz eta edukiaren berri izan Udalbatzara aurretik, beraien esku daudela, hain zuzen ere, 1467 zenbakidunetik 1645 zenbakidunera.

Gaia eztabaidara jarri da eta parte-hartzerik izan ez denez, Osoko Udalbatza jakinaren gainean geratu da.

11. Galderak, eskaerak eta proposamenak.

Alkate jaunak, galdera, eskaerak eta proposamenen txanda ireki du eta lehenbizi, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko zinegotziak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, hablando de las cosas que se hacen bien y que se hacen mal, de la desorganización de la que estábamos hablando, si no era suficiente con los ejemplos que ha puesto, que ha puesto mi compañero, vamos allá con otro más.

“Hace prácticamente un mes, en la reunión de valoración de las fiestas de San Juan, el grupo municipal socialista preguntó por el motivo por el que ningún vecino agraciado en el sorteo organizado por el equipo de gobierno de EH Bildu había estado presente aquí, en el balcón del ayuntamiento, presenciando el encendido de la hoguera de San Juan, pues bien, ante la falta de respuesta, en dicha reunión de valoración, en todo este tiempo, hemos vuelto a preguntar ayer en la comisión de cultura, y se nos trasladó que el sorteo se había realizado. Pero que bueno, por unos y por otros se les había olvidado avisar a las personas ganadoras. Desde el partido socialista, y así lo hicimos saber ayer en la comisión, no entendemos que siendo conocedores desde hace casi un mes de esta situación, porque lo avisamos también, primero, que no se hubiese notificado ni hecho público nada. Segundo, ante el malestar de la ciudadanía, os solicitamos que publicaseis una nota o se llamase a los participantes para dar explicaciones y pedir disculpas.

“Nos consta que en el día de hoy se han hecho ambas cosas, y nos alegra que al menos en esto sí se están teniendo en cuenta las aportaciones del partido socialista, aunque vengan por vuestra parte, por parte del equipo de gobierno, con casi un mes tarde.

“Pero, bueno, nuestra sorpresa ha sido cuando hemos leído el comunicado que habéis enviado en esta mañana, y ya os digo que, vamos, nos hemos quedado cuanto menos sorprendidos, porque dicen ustedes y leo literal, para no equivocarme y que no lleve a malentendidos.

“Por un error de comunicación este año no ha habido vecinos viendo desde el balcón del ayuntamiento los actos en torno a la hoguera de San Juan. Sigue el artículo. Pero, bueno, oiga, a ver, eh. Vamos a llamar a las aquí a las cosas por su nombre, que entiendo que da coraje, pero si no lo dicen ustedes, ya lo vamos a decidir a decir el partido socialista, porque esto no es un error de comunicación,



esto es un error de dejadez, motivado, única y exclusivamente por el caos en la desorganización que venimos diciendo lo ha dicho antes mi compañero, lo ha hecho mi compañera, en el seno del equipo de gobierno, y lo venimos repitiendo una y otra vez, pleno tras pleno, comisión tras comisión. Y lo tendremos que repetir, nos da la sensación hasta la saciedad, porque esta manera de hacer las cosas nos da la sensación que ha venido para quedarse.

“Porque, como dice un amigo mío, ¿para qué vamos a hacer las cosas bien pudiendo hacerlas mal, verdad, así que, bueno, a ver si vamos aterrizando.

“Y, sinceramente, no le vamos a permitir que llamen a esto error de comunicación. Cuando el partido socialista, concretamente este concejal, se puso en contacto con ustedes el 19 de junio, preguntando por el motivo por el que, siete días después de haberse supuestamente celebrado el sorteo, aún no se habían notificado a los participantes quienes eran los ganadores.

“Y me respondieron. Tranquilo, Aritz, que está todo, está todo controlado. A ver, que podéis tener un despiste, dos, tres. Pero a ver si está el principal partido de la oposición o se está advirtiendo que os estáis equivocando, que hay algo que no se está haciendo bien, que no se os encienda un pilotito rojo... Pero, bueno. En fin, eh. En todo caso lo volvemos a decir, si no están dispuestos o no están preparados para asumir procesos de participación, es mejor que no los hagan, porque nos vais a hacer un favor a todos.

“O, bueno, o lo mismo, tendremos que también subcontratar la realización de los futuros sorteos.

“Dicho esto, y leemos en el comunicado también, para terminar, que el gobierno municipal pondera medidas para que este tipo de errores no vuelvan a repetirse.

Bueno, créanme que a falta de conocerlas y esperamos que aprovechen esta oportunidad de oro que tienen para explicarla. Y ya le decimos que para el Partido Socialista van a ser bienvenidas esas medidas, porque no es la primera vez que nos dicen que ha habido un error, que se va a volver a hacer, errores de descoordinación que al final afectan a la ciudadanía y que nos afectan a todos y a la credibilidad de este Ayuntamiento, que afortunadamente, no es solo EH Bildu.

Así que, por lo tanto, esperamos vuestras explicaciones, no tanto por esperadas, sino por lo necesarias Gracias.”

Alkate jaunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Akats bat egon zan, esan dudan bezala, nik neuk, udal honetako ordezkari nagusi bezela, nik neuk asumitzen dut akats hori. Deitu zaie zozketa egin dan pertsona horiei, barkamena eskatu zaie. Publikoki agertu degu gertatutakoa, hanka sartu dugu, baina, onartu dugu. Barkamena eskatu dugu eta esaten dizuet. Nik neuk hartzen dut horren erantzukizuna.”

Berriro ere, Alkain jaunak jarraitzen du esanez:

“No es tanto lo que se ha hecho ahora, después, que viene a petición del partido socialista un mes después, porque ya lo hemos intentado por lo privado, lo dijimos en la valoración, lo decimos en la comisión. No tanto por ello, es por la motivación de que estén ocurriendo este tipo de cosas. Y no quiero volver a sacar otros temas que todos somos conocedores, de otra situación muy desagradable que pasó aquí en una reunión ciudadana que no se presentó nadie del equipo de gobierno.

“Por lo tanto, esperamos las medidas, han tenido una oportunidad para decirla. Lo mismo ahora me responden con ellas, pero cuáles son? ¿Cuáles son las medidas que han anunciado a la ciudadanía? ¿Qué van a poner para que este tipo de errores no sigan pasando?

Alkate jaunak, erantzun du:

“Esan bezela, akatsa onartua dago, bideratuta dago eta hurrengo Kulturako Batzordean izango duzue neurrien berri.”

Jarraitzen du, Alkain jaunak:

“Bueno, cambiando de tema. Por otro lado, hoy hemos sido conocedores porque ayer entró en el registro de una notificación relativa a una inspección desfavorable que ha hecho el Departamento de Salud del Gobierno Vasco sobre las instalaciones del parque de Chorros de Agua de Miranda y en la cual se indica que el ayuntamiento dispone de ese acta de inspección sanitaria desde el 18 de junio.

“Por lo tanto, la pregunta que les hacemos, señor Álvarez, es qué acciones ha tomado el equipo de gobierno de EH Bildu en este mes para dar cumplimiento a lo expuesto en dicho informe.”



Alkate jaunak erantzuten du:

“Dakizuen bezala, egunero neurtzen dira ur txorrotak. Egun batzutan itxi behar izan dugu eta susmoa da animaliek edo pertsonak komunean egin beharrekoak egiten zituztela. Orduan, egia da, euki ditugu egun batzuk arazoekin, baina azkeneko egunetan, oker ez banago, zuzenduko dit Zerbitzuetako zinegotziak, ez da arazorik egon, hori komunikatu da, zerbitzuetako lan saila horren gainean dago eta esan dugun bezala, hor egunero egiten diran neurketak egunero-egunero, eta neurketa zorrotzak direnez, edozein gertaera txikik eramaten du txorro parkea ixtera.

“Hori da, hori da gertatu dena, behin baino gehiagotan, eta horregatik ba egin dira horrelako neurketa ezberdinak. Eguner-egunero esan dugun bezala, ulertuko duzuen bezala ez da hain erraza.

“Horregatik ari gara Miranda pasealekuan, prozesu hortan zeren, hor dakizuten bezala, jende asko eta animalia asko ibiltzen da eta ez da hain erraza hor, zonalde horretan horrelako gertaerarik ez egotea, baina azkeneko egunetan, ba bueno, momentuz neurketa horiek ondo eman dute eta momentuz bide onetik goazela dirudi. Hala ere esaten dizut, gertaera hauek aurreko urteetan ere gertatzen ziran, zaila delako ekiditea. Gure lana da horiei soluzioak ematea eta bide horretan gaude.”

Alkain jaunak dio:

“Yo no sé qué pasaba otros años, lo que sé es que hay un informe con 13 puntos a solucionar, bastante importantes y que nos preocupan. No ha terminado de responder a mi pregunta, se hacen medidas, obviamente, se mide el agua porque sino no podría estar abierto, pero queremos saber y que nos expliquen qué tipo de medidas se están llevando a cabo desde el 18 de junio, que ustedes son conocedores de estas 13 situaciones desfavorables.”

Jarraian, Fondón jaunak, Zerbitzuetako Zinegotzi Ahaldunak, hartu du hitza, honakoa erantzuteko:

“Alkateak esan duen bezala, animaliak eta bueno ba egia da erabiltzaileek direnez, umeak direla, badakigu pixka eta behera joaten direla. Akats bat dago fabrikaziotik, aurtan ikusi da, bombeoa etzan ondo egiten, orduan deposituan geratzen zan guztia, hortik egiten zan analitika, jarrita dagoen ekipoa, horrek detektatzen zuen beti ezin zuela ura atera kutsatuta zegoelako.

“Eta baktería bat agertu zen ere, baina baktería bat agertu daiteke edozein beste tokitan, beti ura dagoen tokietan atera daiteke eta lantzen ari gera egunero daude, bai zerbitzuetako lansaileko bat gehi enpresako norbait artatzen, guzti hori zuzentzeko.”

Berrero ere Alkain jaunak, dio:

“Bueno, entendemos que llevarán a la comisión de servicios o que nos facilitarán en el plazo disponible la solución a las 13 subsanaciones que hay que hacer.”

Fondón jaunak erantzuten du:

“Baina ulertu duzu esan dizudana. Denak ez dira konponketak, batzuk aterako dira beti. Bakteria bat ateratzen denean ez dago konponketa egiteko.

“Konponketa bat egin da ikusi denean bombeoa gaizki egin denean, fabrikazioa egin zenean parke horretarako hiru motetako bonbeoak egiten dira eta horietako batean ez zen ondo egiten ari. Ez zegoen ondo bideratuta. Eta gure zerbitzuetako ekipoko pertsona batek ikusi du ez zuela ondo egiten.

“Ez zen detektatzen orain artean ba bueno, horrela zegoen funtzionatzen parkea eta ez zen ikusten zergatik. Orain agertuko dira beste gauza batzuk, konponketa ez dutenak edukiko. Eta ez dizut esango nola izaten zen, ze ni ez naiz ez kimiko, ez ezer, baina lasai batzordea eramango ditugu zein diran hartu diren neurriak eta oraingo, zorionez ondo dioa. Egun hauetan ba irikita daukagu.”

Alkain jaunak dio:

“No eres químico, pero es el concejal de servicios y como concejal.....estoy hablando yo, por favor, como concejal de servicios, entiendo, que te has leído los 13 incumplimientos. Entiendo que los has leído, ¿verdad? que estaban hablando de la falta de formación que tienen los trabajadores. No habla de mediciones, como dice usted. Hablamos del plan de control de la calidad del agua in situ, que hay evidencias objetivas que no se cumplen, del plan de control del laboratorio, del plan de limpieza y desinfección, del plan de gestión de proveedores y servicios. O sea, va más allá. De verdad que tengo serias dudas de que esto se lo haya leído alguien.”

Fondón jaunak erantzuten du:



“Berrito esaten dizut lehenago zure kideari esan diotena, zuen errespetu falta hori, lana ez dela egiten, ez dela irakurtzen, behin baino gehiotan esan dezue, ez dela irakurtzen, hor dauden gauzak, noski lantzen direla eta teknikoak horren gainean daude ere bai. Edo zinegotzia egon behar du teknikoki konpondu beharreko gauza guztien gainean?”

Alkain jaunak dio:

“Bueno, por lo menos el concejal debería poder darme aquí una respuesta.”

Fondón jaunak erantzuten du:

“Eman dizut erantzuna, ez da zure gustukoa? Batzordera eramango ditut banan-bana erantzunak. Esan dizut, batzuk ez dira izango zure gustukoak, ezin dalako konpondu, ez dalako fisikoa.”

Alkain jaunak erantzuten du:

“Las estaremos esperando. Y terminaré cuando yo considere. Vas a tener que decirme tú cuando termino mi intervención.”

Fondón jaunak erantzuten du:

“Zuk, zuk bai esaten dituzula gauzak, guk zeintzuk baditugun esan eta zeintzuk ez. Orain esan duzun bezela.”

Alkate jaunak, hartu du hitza eta honakoa esan du:

“Ondo. Beste galde-erregurik?”

Bueno, ikasturte honetako azken udalbatza ospatu dugu. Guztiok ere oporrak izango ditugu eta bueno, herritarrek ere, gehienek oporrak izango dituzte eta uda ona eta opor onak opa dizkiegu herritar guztiei. Eskerrik asko.”

Eta beste aztergaririk ezean, lehendakariak amaitutzat eman du ohiko batzarraldia, 19.55 minutu zirenean. Behin-behineko Idazkariak batzarraldiari dagokion agiri hau idatzi eta Alkateak irakurri eta ontzat eman ondoren, biek izenpetu dute, bat etorritik Toki Erakundearen Antolamendu, Jardunbide eta Araubideari buruz indarrean dagoen Erregelamenduaren 110.2 artikuluan agindutakoarekin. Eta horren guztiaren fede, nik, Behin-behineko Idazkaria naizen honek, ematen dut.

O.E.

Alkatea

Idazkaria

